

Studinajumus nem preti:

Zelgawā, pee Bankowsta un Bifopa lgeem, Leelajā eelā № 7, Helmšinga namā, un Rihgā, Z. G. Kapteina lga grahmam bodē, Gelfsch-Mihgā Leelajā Rehninā eelā № 10.

Malka par fludinajumeem:

8 lap. par shtu rakstu rindim; pahrtulkofšana if šweščahm walobahm par brighu.

"Latw. Aw." war apstellet:

Zelgawā: Pee Bankowsta un Bifopa lgeem, Leelajā eelā № 7, "Latw. Aw." ešpedižija. Dauffā: Šteina lga apteekā, Zalkšs: Z. G. Kapteina lga un S. To wa lga grahm. bodē. Ruidigā: Šteid. Weščh o r n a lga un S. To wa lga grahm. bodē. Mihgā: Z. G. Kapteina lga grahm. bodē, Gelfsch-Mihg. Leel. Rehninā eelā № 10; W. F. Gātera druitatā, Bāleijas eelā № 3.

69. gada-gahjums.

"Latw. Aw." war apstellet: Gelfsch un ahrsemē: Rubolfa Mošes lga wišās ešpedižijas. — Dalmecrā: Treh lga grahmam bodē. — Walfā: M. R. u d o l f f a lga grahmam bodē. — Wehčerbūrgā: pee Wehčerbūrgas zeem. Latweešču draudšes mahitaja. — Weščam: pee zeem. mahitajem — itilab Widsēmē, tā ari Kursemē.

Išnaht weenreis nedela.

Malkā, Zelgawā fanemot: par gabu 1 r. 50 l., par pušgabū 90 l.

Malkā, pahrtu pefuhtot: par gabu 2 r., par pušgabū 1 r. 25 l.

Ešpedižija: Zelgawā, pee Bankowsta un Bifopa lgeem, Leelajā eelā № 7.

Redakzijas adrese: Zelgawā, Bāles eelā № 7.

Latweešču Amises.

Tri kahds wahrds pahrt mahitaju zelfšanu.

No godatas pušes dabonam šchahdu rakstu:

Sawā 230. nummurā „Balt. Wehstnesis“ pašchā pirmā weetā nodrukājis kahda G. lga parakstītu „wahrdū pahrt mahitaju zelfšanu“, turam šcheit kahdus wahrdus pefihmejam. G. lgs eewada sawu rakstu, mineedams, ka šchim brihščam Latwijā kahdas 15 ewangelifšas Latwju draudšes ešot beš mahitaja. Scheit leeta drušžin teel pahrtspihleta; jo Kujenē, Skujenē, Kalnamuiščā un Wuiščzeemā mahitaji jau eewehleti, Bikeri šchim brihščam ir saws mahitajs, Tornakalnōs wehl naw zelams, — tur ari wehl naw draudšes, — tā tad no minetahm 15 draudšehm atliktu tikai kahdas 9, kas pašchulail beš gana. Tā tad ari naw eemēsla, runat pahrt „truhkumu“; jo kad starp 190 draudšehm (tik ir pa wifū Latwiju, neskaitot Latwju mahitajus Wehčerbūrgā un Raunas guberņā pee Kursemes robesščahm) kahdahm 9 pašchulail mahitaja naw, tad tas wehl naw truhkums, bet jo weegli iškaidrojams žare žitu mahitaju nomirščanu, waj žiteem eemēseem. — Uš mahitaju „truhkumu“ pamatodamees, G. lgs nemahs israhdit, kur lai nem waijadšigos mahitajus, un tā wini želami, wišpirms aprahdidams, žil tas leetāi kaitešot, kad ušajina daudš kandidatu un galu galā nesina, kuru nu želt. Šchim domahm pilniži pefihstam! Kas ušdomā fa-aižinat nesin žil mahitaju, wineem likt faženšes prowes špredižs un tad few iwehlet wištikamako, tam ari naw ne wehšs no draudšes gana amata šwehtuma, un tahds aisker fa-aižinamo mahitaju godu. Tā tad tā ari naw nefahda „waren laba leejiba muhšu jaunakeem mahitajem“, bet ihsti protams patš par fewi, ka tee negahja Kujenē prowes špredižs faženšes. Leetas dehl leel faženšes rakšneekem, waj dšejneekem, jeb waj leel mahšlneeku waj šemkopju raščojumeem faženšes atflahdās israhds, bet ne buht faženščanahs naw peflahžiga pee mahitaju eželščanahs. Jo pirmahrt tad tiktu želts pehž runas iwežizibas waj ahrigās ištufščanahs ween, — jo pahrt fludinataja širdi, pahrt wina tizibas dehlbu jau nebuhš nefahds špredejs, weenu šprediki ween dširdejis, — un otklahrt protams, ka uš teem, kas gribetu iškait špredika krehšlu, faženščotees weetas wehščanai par labu, šihmetos tas wahrdō: „teem šcheet deewabihžiba ešam mantas pelniščana“. Pahrt prowes šprediki wehšlak wehl kahdu wahrdū minešim. — Turpmal „B. W.“ sawā rakstā pefodina, lai neželot tahdus, „kas wehl naw želami“, tas ir kandidatus, kas prowes gadu wehl naw noturejušchi, waj wehl naw eewehšiti par mahitajem. Sinams, ka šcheit naw ko pefihst!

„Kas wehl naw želami“, tos nebuhs un newar želt! Bet ko tad tahdā truhkuma laikā darit? Šchim jautajumam atbildi meļešot, G. lgam domās nogahjuščas greiši; jo nupat ištajees, ka ne-efot labi, kahdu želt, kas sawā draudšē jau eestrahdajees, G. lgs mums dod padomu, aižinat atpakal kahdus 5 Latwju tautas mahitajus, kas tagad kalpo Deewa walstibai žitās Gelfsch-Kreewijas pilšehtās, Wladiwostokā, Irkuzkā un žitās. Waj nu pirmais, waj otkrais padoms greiši, — jo kopā wini nesafkan. Bet šcheet, ka abi

flibi! Daščā reišā mahitaju maina nebuhs tik atmetama, daščā reišā buhs pat nenoweščhama, leelas familijas apgahdasčanās jeb behrnu ištudināščanās dehl, un kas tā dara, tee laifam nebuhs pelnijušchi, ka winaus tik bahrgi nopel, ka G. lgs rakstā, proti tee ešot dereti gani, „kas sawu ganamo pulku tamdehl atflah, ka teem žitir wairak fola“. Bet ja G. lgs tahdās domās, tad tas iškaidrošahs deewšgan ešmoti, kad wiščh 5 mahitajus, — kuras sawž pee pilna wahrdā, — notura par gataweem, sawās draudšes atflah. — Teesčam nebuhtu ko brihšitees, ja kahds draudšes gans nokufu, nogurtu, strahdajot tahdās Gelfsch-Kreewijas draudšes, kur muhšu tizibas beedri tā kaišit iškaititi pa leeleem jo leeleem jemes gabaleem, tā peemehram Sibiriajā. Tur darbs ne-išteizami daudš gruhtaks, nekā pee mums. Bet tad muhšu palihdšibas-lahdes lihdsliki un muhšu ruhpes par Deewa walstibu fahlfuščhi sneegt lihdsliki pat beidšamajam tizibas beedrim tahdā Sibiriajā, tad tas muhšu gods, ka ari no mums kahdi atflahjušchi „sawu dšimteni un sawa tehwa namu“, Deewa walstibu wairak mihledami nekā sawu dšimteni, sawās wehščanahs un sawu lablahžibu šeedodami augstakam noluhkam, proti tizibas tihflu wilkt tahdā weetā, kur wilzeju ahtri peetruhšt. Kamehr wehl Latwju tautibas mahitaji grib strahdat tahdā Gelfsch-Kreewijā, tamehr lai Deews wini darbu pašchir, un ja kahds no teem greestos atpakal, tad tam ari draudšes netruhtu. Kungeem pašcheem tas ari laikam nebuhs pa prahtam, ka „Balt. Wehstnesis“ stahw lafams, ka tikai waižagot wineem telegrafseret. — gan buhšot klah! Bet waj naw teesa, G. lgs, kamehr pee mums wehl rakstā, lai ne-aižinatu wairak kandidatu faženšes, un muhšu tizibas beedreem tahdā Gelfsch-Kreewijā pa 100 kwadratjuhdehmu ir weens patš fludinatajs, tamehr nešubināšim mehš fewi, šcho weenu ištawt no wina darba lauka. Muhšu „truhkums“ wehl panesam!

„Beidšot — G. lgs rakstā — dodam draudšehm padomu, želfšanu un kandidatu leetas aprašitees redakzijas, kuras, tā jadomā, šchini leetā leelakas sinatajas, un kuras labpraht ušrahdišs likumigo žetu, kuru greestees, lai nowehrštu partijas un nepatifščanās draudšču fadšihwē.“ — Negribot šcheit nahš prahtā, ka „B. W.“ pehdeja laikā jau no wairak pušehm pahremesti „išewitšism“, un pašchitaišni špredimni. Lai ari šchee pahremetumi bija nedibināti, tad tomehr žakala: kas pa trefnu, tas pa trefnu! Tad mums mahitaju želfšanahs leetas buhs eet pee awišču redakzijas?! Kad mums žazel draudšei gans, lai tas muhš gana uš falahm ganibahm, lai mums Žesu rakstā preeščh aži, lai nošumufušs preežina, lai wifus wed pa šchawro žetu, — tad, tahdā gadījumā, mums ešot ja-eeet pee kahdu laikraštū redakzijas, „kas, tā jadomā, tai leetā buhs leelakas sinatajas“?! Un pee kahdahm redakzijas? Kas warbuht ne muhš, ne muhšu fadšihwi nepašihst, kas kahdā tahdā pilšehtā strahdā pawifam žitadā arodā, kam — jadomā — tikai masakā dala kandidatu buhs pašihstama; jo šchee tadšču pateeti ne-ees pee redakzijas mekletees weetu. Kahdās leetas tad wehl redakzijas mums buhs „leelakas sinatajas“? Waj redakzijas nežel mums ari bašnizās preeščhneekus, waj školotajus, waj pagasta wežalos?

Luhšam G. lgam nenemt kaunā, kas naw rakstis ar kaunu prahtu. Mehš jau ari no širds wehlemees, lai kreetni, žezami gani ween muhs wada, — bet ja mehš eetu pahrt ganu derigumu apjanteleetes pee kahdu laikraštū redakzijas, tad jau mehš nepawifam nebuhtu „leetas sinataja“.

Beidšot wehl kahdu wahrdū pahrt G. lga gala teikumū, ka redakzijas mums „labpraht ušrahdiščot likumigo žetu, kuru greestees, lai nowehrštu partijas un nepatifščanās draudšes fadšihwē“. Par šcho apšolijumu G. lgam loti pateizamees! Redakzijas mums daudš ko waretu palihdset pee mahitaju želfšanahs, „ušrahdidamas likumigo žetu“. Tad winahm, kur waijadšigs, buhtu ja-ušrahda, kam kūrā katrā weetā mahitajš žazel, waj draudšei, waj bašnizās teefai, waj bašnizās apgahdatajem, jeb waj šcheem ar draudšē kopā u. t. t. Tai sinā pee mums wehl fastopamas juhu jufas. Atgadahs, ka kahds puikelis, kas nupat tikai gana šibu no rokas iškaidis, škraida jau pa draudšē aplahrt, partiju wodoneem sawu „šchemi“ peedahwadams, — protams, ne beš atlihdsibas, jo pastalas, gans ešot, wifai noplifufušas, jeb „waijaga buhšču ušprawit uš to mahitaja želfšanu“. Atgadahs ari, ka kahds wihrelis, kas neprot ne bauščhšus saweem behrneem eemahžit, eemetahs par špredeju, kahds prowes šprediža turetajs bijis — waj eželams. Redakzijas buhtu, „ušrahdot likumigo žetu“, ja-atgahdina, kahda nošime ir prowes špredikim, proti ne wis kuru katru klauštaju aižinat, lai nu pahrt fludinataju špredešot un „šchemejot“, bet lai waretu želt likumigus eemeflus, ja tahdi buhtu želami. Scheit ja-peešihmē, ka pee prowes šprediža tikai teel peelaišs eželtais mahitajš, — žits kas ir weefoščanahs šprediškis pehž wehšetaju ušajinajuma preeščh želfšanahs. Ja redakzijas gribetu „nowehrštu partijas un nepatifščanās draudšču fadšihwē“, tad tahm buhtu ja-atgahdina, ka likumi peedraud deewšgan leelu šodu „šchemu“ falafitajem, kas sawam kreetnam darbam naw dabujušchi ihpašču atkažu no polizejas, un winahm nebuhtu sawā lapā telpas ja-atkažu partiju žehleju rakštem. Ja G. lgs un laikraštū redakzijas tahdejadi nowehrštu nepatifščanahs, tad mehš wineem no širds pateiktos, žeredami, ka „kahds wahrdō pahrt mahitaju želfšanu“ nebuhtu welki runats. Šeteizams wišem, kam pahrt mahitaju želfšanu jasina, ruhpetees par to, ka partijas gars teel nowehršts no draudšes gana šwehtā darba aroda. A.

Patriotifšums un humanitete.

Abi augšchminete wahrdi ir šweščh wahrdi un nošime pa latwifki gandriš to pašchu, ko nošime wahrdi „tautibas un žilwežibas mihleštiba“. Winau nošimi šihlakt ištulkot, turu par glufchi newaijadšigu, jo wini jau pa dalai laštajem buhs šaprotami; katrs buhs tos daudšreis jau dširdejis un dašču labu reis ari patš winaus leetajis. Kam tee wehl buhtu drušlu šweščhiti, tee nošahrtihs ari winau nošimi šklaidrafi išchi rakštema.

Waspahrnē.

D l g a.

Rowele no S. Melneka. (Beigums.)

Ja ... es tew luhdsu un wehšos, lai tu sawā dšimta un zaur jaulahs dabas labdarigo ešpaidu kreetni atšpirgtu!

Wina balšs škaneja meerigi.

Wina išeblahs un pagreešahs uš generala pušt.

Nošcheloju, augšiba, ka ešmu preešchis, juhs atflah; ešmu apšolijees, rihtu buht W...ā, un tamdehl man waijaga išteet nakts wilkeenu. Waj drihštū jums luhgt, to uš to juhs pirms atflahdāht, man ar rakstu pašnot? Warbuht ka man buhs uš to kas ja-atebild ... bet ja jums ištahdrosčana ar mutes wahredeem patihmatama, waj pat waijadšiga, tad luhdsu, pawehleert, labpraht jums palapofču.

Generalis, pahrtiegtis no wina wahrdū nopeetnibas, drušlu laipnaki atbildeja: Nu, es domaju, mehš wehl redšimees, profesora kunge. Waj nu es jums šcho behrnu atweidšču atpakal, waj juhs pašchi atbraukšee winau palak. Wehlu jums laimigu želoščanu, un negribu žaur sawu klahibuhščanu trauset juhsu atwadisčanahs. Ar Deewu, behrnō; atmahišču no rihta agri, apšatitees, žil tahlu tu ešit tikufi ar sawu fağatawoščanahs uš želoščanu; newilžinees, — es labpraht gribetu ašbraukt ar pušdeenas wilkeenu.

Dlga pawadija generalis lihds trepchem; wina bihžahs, to ar sawu wihru weenus atflah; wina šajuta neweeru un šahpes. Gronawš šhahžahs uš pulšteni. Winau waijadšija šteigtees, ja wehl ihstā laikā gribeja fašneegt dšelšžela štamžiju; sawās mantas wiščh jau bija eepreeščh aištahžijis. Winauš peegahja pee Dlga, kas to, redšami ušbudinata, gaidija, un teiza, ar puhlehm sawu aštustinaščanu sawalbidams:

Kruštichwa atnahščana tewi pahrttrauga ... to tad man waijadšija sinat, pirms es ašbrauku?

Wina aššedša gihmi ar trihžofščahm rofahm ... wiščh to šchahžija projam, — projam pee winaš dšimtas ... wina juta, ka ištahžihšahs bihdihs bija peenahžis, — ka tā bija šchirščanahs uš wifu muhšču! Winauš dubščha šaplata, domajot, ka wiščh patš šcho šchirščanahs wehlejahs un to mehžinaja paweigt.

Waj tu noščehlo to laipno wahrdū, to tu man nowehleji? wiščh prašja ar juhtamu rublumū. Tad — dšihwo wefela!

Wē, nē! wina trihžofchi fauja. Tew waijaga sinat, ka es tew ... tizu to, to tu man foreiš apleržinaji ... ka man wairā naw nelahdas šchahubisčanahs pahrt sawu goda prahtu ... ka tu ešit eemantōjis manū pilnižu žeeniščanu!

Winau peetruhka elpas; wina pagreešahs šahwas.

Wina aži ušteemoja brihniščhigs, mitrs špoščums. Winauš žeti fašneeba luhpas, it ka tahs nedrihšketu žaur neweenu škawu rohdit, kas wina eelščā notika, un tomehr tahs murminaja Deewam klufu pateizibas luhgščanu. Winauš pakufejahs, it ka gribetu pehž tahs ištēept sawās rofās, — bet sawaldijahs. Tas ušspeeda rofās uš trafojochi puštiošču širdi un fažija ar knapi dšidamū balši, kas iškaidrošahs ka nošahpeta no leelahm šahpehm:

Pateizōš few ... par šcho wahrdū iš dwehšeles dšlumeeem ... nu es gribu sawu likteni panest beš šuhroščanahs ... dšihwo wefela!

Ati! wina ištahžijahs eelšedšahs.

Winauš wairā to nedširdeja ... tas bija winau atflahjis ... wina bija weena pati.

Wital šahla tumst, netif ween laulā, bet ari winauš eelšchē, tāpat ka winauš šahsu deenas wafarā. Wina dširdeja, ka tas apahščā no žortšeneem atwadijahs, ka dahrtā wahrti ari winau aistahžahs, un ta ruhiti raudaja, it ka tad wiščh buhtu nomirš.

Trihs nedelas bija pagahjuščas no tā laika, kad Dlga bija ašbraufuši sawam kruštichwam lihds uš ... peldetamū. Šeralda dšimta puhlejahs, Dlga ušjautrinat, gahdabama par daščdāščahdahm pahrmahnahm un pahštomeem laika lowelkeem, — bet driht tai bija ja-atflahst, ka ne ar kahdeem lihdselkeem naw eeprehjams, winau ištawt iš šchi apahžikā, melantolifstā šahwolkā. Uš wifahm jautasčanahm pehž ta eemēsla winau šuhrgahwigi žeta klufu, tā ka pat kruštichwē, kas ušfatija par sawu peenahšumū, ištēkelt, waj kaufču runahm ir taišniba, ka Dlga ir nelaimiga, beidša winau ušmahštees.

Jau pirmajās deenās bija Gronawš sawai fewwai rakšijis un winau pateizees, ka ta zaur saweem beidšamajem wahredeem to atšwabinajuši no leelata un fahprijagā pahremetuma; wiščh bija wehl reiš tai peedofčanu luhdišs un tad ar šfahdreem, weentahpřešchem wahredeem ištahžijis, ka wiščh wairā šchirščanai nelikšot nelahdus šchēhřeščhūs želā.

Winauš atlahwa tai pehž pašchās patifščanahs ušdot šchirščanahs eemeflu. Winauš ešot sawā, winauš wehštulei klahpreeškstajā, generalim adrešeratajā rakstā runajis tikai pahrt šoleem, kas jasper preeščh šchirščanahs, un ne wis pahrt to, kamdehl tam tā janoteel, un fağaidot no generala turpmalus notikumus.

Dlga nebija šcho wehštulei wehl nodewuši. Nešaprotams juhtas winau no tam atureja, — bailes, kas winau ar weenu wairak ušmahžahs, beš ta ta buhtu šinajuši, no ka winau bihžahs. Ar druščhainu ušbudinaščanu winau pehštija katru šinajumu, to laikraštū no Gronawā wehštija. Winau laštija pahrt winau preeščhnešumeem garus, pamatigūs pahrtpredumūs, kuri to nesinaja, ka ušteikt; winau reti wehl atrada Gronawam kahdu ušbrukumu, — bet gan loti daufreis laštija, ka wif

ilgojotees fağaidit, winau šinifto rakstu ištahkam, ka ari laštija šinajumu pahrt Gronawam parahdito godu.

Nešahitamās reišas winau bija pakehrušī špawu, bet tik pat daudš reisu to atkal nolikufi pee malas ... to lai winau tam faža?

Generalis ušajinaja, pedaalitees pee kahdās ištahkščanahs kalnōs; wiščh žereja, ka tas Dlga buhšot par labu, kuras ištata tam tagad itim nepawifam nepatika. Kad wiščh tai kahdu deenu šahštija, ka ešot no sawa baškeera dabujis wehštuli, kuras beigās tas ešot peeminejis, ka profesors Gronawš ešot eewahžijis 4000 rublu leelu summu, un tai prašja, ko tas nošimejot, un waj šchi nauda nefahwot fağarā ar to wekšeli, kuru winau ištahžijufi sawā šahsu deenā, tad Dlga asaras newaldami riteja pahrt waižem, un kad generalis folijahs rakstif Gronawam un tam luhgt ištahdrosčanu pahrt winauš ištufesčanahs, tad ta tam širniži luhdsā, to nedarit, un fažija wixam, ka winau šarpā ešot kas notijis, un tas ešot winauš šlumju želonis, bet ta wina ween ešot pee wifa wainiga; wina wehl nesinot, to darit, un nu tamdehl tam luhdsā, lai tai dodot laiku, apdomatees, — tad winau tam luhgšot, lai tas winau ne-atraujot sawu padomu.

Generalis, kuran ne buht nenahža ne prahtā, ka buhtu notikufi eewehrojama, nopeetna šchēlščanahs, gribeja wišlabaki tihliti uš Gronawu sawās dušmās igahš, jo wiščh tikai to tureja par wainigo, bet uš Dlgaš luhgščanu apšolijahs žeeši klufu, lihds kamehr winau buhs pahrdomajufi, kas darams.

Ar geubtu širdi Dlga peedilijahs pee želoščanahs kalnōs; ta bija nodomata uš trihs deenahm, bet galu galā ištēepahs uš diwi nedelahm. Žapehž fa ešahšot nolemtais žeta plahns tapa pahrgroštis, tad palakšuhitahs wehštules nenahža ihpaščhneeku rofās, bet gabja no weenas weetas uš otrū. Daščas no tahm tee fažehma atpakal želožot, daščas tos fašneedja tikai wehšlatu, kad jau bija mahjās pahrtbraufuščhi.

Laikraštū wehštija, ka tihšus, kas šchāi apgabala bija daudšehm laupijis mihlajōs, ešot ari winauš dšihmes weetu peemellejis. Šchihš sinas winau peepildija ar šchawšmahm, un tai arweenu šipraki ušmahžahs juhtas, ka tas ari winau atnešchot nelaimi. Tē kahdā deenā ta fažehma no von žortšena kundšes wehštuli. Ar trihžofču toku winau to attahžija un laštija:

„Mihlā draudžen! Uškatu par sawu behdigo peenahšumū, žums pašnot, ka žuhš wihrs, kas jau no W. loti wahjšch atgrešahs atpakal, ir fašimjis ar tihfu. Lai Deews dod, ka šchi dahrgā dšihwiba tiku ušturata! Ešee pahrtrežinatī, ta es, kamehr žuhš pahrtbraufšee, ar leelato ruhšibu wadišču winau kopščanu, un ka tas mani loti apbehdina, ka ešmu preešchē, žums tahdu behdigo wehštī pefuhtit.“

Tikai uš ozumirkli to bailes pahrtpehpeja ... tad winau fašmahšahs; ar waru ta apšpeeda sawās leelahs širds šahpes un pahrdomaja, kas darams. Wehštules mehnešcha deena rahdija, ka ta bija wairak nekā diwi nedelas kleižojufi apflahit ... diwas nedelas! Winauš širds mite-

Kahd'reis eegahju kahda kuka, kura peemita pulka pruhschu, un kad kuka bija silis un patumfchs, tad wisi lofee kukaas eedshwotaji bija isnahkufchi klaija un tekaja apfahrt, waj nu pa plahnu, waj gar feenahm, kur nu katram atgadajahs. Ari kahds sehs tur eerodahs un, pruhschs eraudstis, faka: „Nau, fungi isgahjuschi zeeret; janofwilina teem bahdas!“ To fahjis, winsch ari bija ar italu drihs flah, aisdedsinaja to un tad laida leefmu nefa kauna nedomatajem rahpulscheem flah. Ziti laudis, kas to rebseja, it gahrdi pafmejhahs pahr sehna pahrgalwibu, to wehl usleelidami par dedsiu patriotu.

Ta ari kahds Bahzijas skolotajs stahla, ka winsch reis bijis aigahjis pee fawa barona. Barons to eewedis dahra, apluhkot auglu fohus. Barona majais dehs ari teem bijis lihds. Tas peetezejis pee dihfela, kura usfurejuschahs dauds warschu, pehris wardes ar pahragu un fledsi: „A re! Franzuschi, Franzuschi!“

Barons preezajees pahr sehna dedsiu patriotismu un eewehlejis skolotajam, lai tas modinajot tahdu pat dedsiu patriotismu pee fawem skoloneem.

„Kai Deews mani no tam pafargala!“ skolotajs nopeetni atbildejis.

No schein peemehrem nu redsam, kahdas nepareijas domas daschi tura pahr to, kas ir patriotismus. Zitas tautibas apfmeht, eenihdet un wajjat un fawu tautibu leelit un daudstnat, — naw ne buht wehl ihstis patriotismus. Patriotismu wisi daudstina un usleela par augstu tikumu, flawejamu ihpafschibu, un tas winsch ari ir, kamehr tas paleel kopā ar humaniteti, mihsigu laipnibu, zilwezibu. Patriotismus, kas mahza nihdet un niginat zitus laudis tilai tapehz, ka tee peeder pee zitas, warbuht nelabwehletajas tautas, kas tai brihdi irahdahs par finamas tautibas eenaidneekem, naw nefahds tikums. Tikums nekad nefadurahs ar Deewa wahredeem, un Deewa wahrdi mums mahza, ka mums buhs fawu tuwaku mihslet un ne wis eenihdet. Un tuwakee tadfchu mums ir wisi zilweki. „Waj wisi brakti ne-efam, un weenam Deewom peederam? Waj mehs ne-efam weenlihdsi ta Kunga Kristus lozkeiti?“ No: „Mehs wisi, ko ir stahdij's Deews, no weena afins zeh-luschees; mehs efam behrni wisi lihds no weena Zehwa debefis, zaur Weena af'ni pestiti un weenas debefis mantneeki!“ ta dseedaja kristigais dseefmineeks, muhsu wezais Stenders, un mau schkeet, ka winam tur tainiiba. — Kad Stenders buhtu bijis tahds patriots, ka augfcha minete, tad tas nebuhtu nekad warejis til dauds preefch Latweescheem strahdat, til dauds par teem gahdat, ka winsch to ir darijis. Latwju tautibas ne-efofcham, tam jau pehz mineto patriotu schablonas buhtu bijis ja-isturahs pret Latweescheem tilai naidigam. Tam Latweeschi til buhtu janizina un janeewa; tas nekad nebuhtu warejis us fawa kapa almena usjreit, ka winsch ir „Latwis“.

Tad wehl ari tikums naw nepastahwiges; nekad newar buht preefch weena tikums tas, kas preefch ziteem ir netikums. Tikums ir pastah-wigs. Tas naw pahrmainams pehz eedomahm waj fewisfchs gribas, ka war pahrmaint eenaidigo patriotismu; to war atrant kahdai nihdetai tautibai un nowadit atkal us kahdu zitu tautibu, ko lihds schim nenihdeja. Ta pehz pehdeja Bahzu-Frantfchu kara Bahzeeschi eenihda Franzuschs; tapat ari tagad wehl dara Franzuschi, — tee eenihst atkal Bahzeeschs. Un dahs lads abeju tautu patriotiskais ahfhs domā padarijis itin flawenu patriotisku darbu, kad winsch fawu pretineeku treetni isfobojis, waj ka nepeeflahjigi nolamajis.

Bet schis wina patriotiskais naids tuhlt beigtos, lihds ko abahm tautibahm, proti Bahzeescheem un Franzuscheem, buhtu jastahjajs kopā us kara lauka pretim kahdam zitam kopigam eenaidneekam, ka peemehram Anglijai; tad tuhlt wifs patriotiskais eenaid pahreetu us apfarojamo tautu.

Ari muhsu, Latwju, starpā atrodahs wehl dahs lads patriots-tauteetis, kas nostahdams kopā ar augfcham minetajem mutes patrioteem, patriotiskajem ahfiteem. Zil dahs lads turahs jau fewi par leelin leelo patriotu, deht tam, ka wifur ispausch, ka esot „tauteetis“, Latweetis. Nofschelajama „patriotiba“, ja ta pastahw til no tautibu eenaida. Tahds patriotismus naw tikums, un no tahda patriotisma mums fahargajajs, ka no katra netikuma. Ihtam patriotismam jabuht aistahwofcham, weenojofcham, bet nekad nizimofcham un aifkerofcham. Sawu tehuu un mahiti, fawu tautibu un waldbihu mums buhs mihslet, godat un aistahwet, un tapat ari fawu walodu un fawas tautas eerafchas un tikums mums buhs zeenit un kopt, — tas ir patriotiski; bet tamdeht meh nedrihtam niginat un wajjat zitu kauschu wezalus, — nedrihtam apfmeht un list nowahrtā zitu tautibu walodu un nekaitigās eerafchas. Schahda istureschanahs jau naw wairs patriotismus, bet mehoniiba; jo tai truhfti humanitetes, zilwela zeenigas, mihsligas laipnibas, zilwezibas. Schis tad ir patriotismus, ko newar wis fahft par tikumu. No ta lai fahgajamees; jo no ta jau fahgajajs ikweens patees, ihstis patriots. — rg.

No ahrsemehm.

Bahzija. Bahzijas kehninsch isgahjuscho nedel bijis Berlinē, Bahzu keisaru Wilhelmu II. apmeklet. — Reichstags pehz ilgafa brihwlaika nahfoshā mehnesi atkal ufneems fawus darbus. Sozialdemokratu un „brihwprahstigo“ partijas, kas pehz Bismarka afahpfschanahs pret wina pehznahjeju, tagadejo walfts-kanzleri Kapriwi'u, un wifu waldbihu isturejajs dauds meertigaki, aif bailehm, ka zitadi Bismarka atkal waretu tikt eezelts amata, tagad, ka wispahrigi domā, gan atkal ar fawu wezo, eerafto drofchibu un beskaunibu atflahiti padosees fawem zenteeneem, walfts kahrtibu trauzet un waldbihai pretotees.

Aufro-Angarija. Senalais Bulgarijas firfts Aleksanders von Battenbergs, kas tagad peemehmis wahrdu grahfs Hartenau's, cestahjees Austrijas kara deenestā un no keisara Frantfcha Jofesa eezelts par kahda kahjimeeku pulka palkawneeku. Zaur to winsch gribot peerahdit, ka esot pawisam atfahjees no politikas darbeem un ne domat wairs nedomajot, us Bulgarijas troni atkal reis usfahpt. — Ungarija ihpafcha Ratofu partija pehdeja laika zehlusese, kura tamdeht, ka, pehz winas domahm, waldbiha tijibas leetas nerihfchajahs Ratofoem deewegān pa prah-tam, tai politikas darbōs grib schlehpfchus list jela.

Italija. Bahzijas walfts-kanzleris Kapriwi's schini nedeka Mailandas pilsehtā fatilkees ar Italijas ministru presidentu Kriapi'u. Italijas tautas weeteeku jaunahs wehleschanas, ka teel finots, jau Nowemberi und Dezerberi tilfchot noturetas. Waldbibas un ihpafchi Kriapi'a pretineeki, kureem fahraudstiba ar Austriju un Bahziju naw pahrtam, un kas labal ar Franziju gribetu eet rolu rokā, ar wifseem

speskeem rikfchajahs, schoreis dabut wirsroku; bet jashaubahs, waj wineem tas isdofees. Ta pati partija ari wehlahs kehnina troni apgahft un ta weeta eezelt republikas waldbihu. Kad nu ari pahwestis ir tagadejajs waldbibas un ihpafchi kehnina ziltis wisniknais pretineeks, tad jau gan kehninam Umbertoam un wina ufstizigo pawalstneeku partijai buhs deewegān geuhts darbōs, fawenoteem republikaneescheem, pahwesta peekritejem un Frantfchu draugeem turetees pretim; tomehr naw to schaubitees, ka tautas wisleelaka dafa no tahdeem pahrgroffjumeem nelo negrib finat.

Serbija. Aufschigais Milans, kas brihwprahstigi atlahpahs no waldbibas un trona un tomehr pehz tam atkal mehginaja, waldbibas grofchs dabut fawās rotās, nu manijis, ka tas winam tal til weegli ne-isdofees, un tamdeht, politikas puhlinus no jauna apnizis, peenehmis no tagadejajs waldbibas prahwu naudas summu, ar to nolihgumu, lai tas atflahjot Serbiju. Ta tad winsch atkal aifbrauzis us fawu mihslo Parisi. Kehnineene Natalija paleekahs Serbijā pee fawa wehl nepeeaugufchā dehta, tagadeja Serbijas kehnina.

Bulgarija. Majais prinzijs Ferdinands, fobraniju jeb tautas weeteeku fapulus atflahjot, turejis itin jauru runu, fahidams, ka Bulgarijai un winam klahjotees jo labi, un ka wifas Eiropas leelwalftis wina mihslejet.

No eekfshsemehm.

No Besterburgas „R. W.“ fino, ka esot nodomats, pee tahdham teefahm un eestahdehm, kurehm darischanas ar semneekem, eewest pilnwarneekus preefch semneeku leetahm, kureem buhschot pee teefahm un eestahdehm ja-aistahw semneeku labumi. Ja istesejamahs leetas wehrtiba nebuhschot augstaka par 500 rubleem, tad aistahwefchana notifschot par weli; bet ja ta augstaka par 500 rubleem, tad pilnwarneeks dabuschot finamas prozentes. Raktu adwofatus nepawisam nepeelaidifchot, semneeku leetas aistahwet.

Baltijas gubernu pareistizibneeku basnijas wajadifbahm fwehtais finods nolehmis 420 tuhft. rublu, kureus pamajam ismalfafchot.

Wladimostofas pilsehtā, kura ir pee Japanas juhras listfcha, ne tahtu no Rihnas robeschahm, saldats gadijees, kas grib pahrppeht flaweno jahneeku, fotriku Peshklowu. Schis saldats grib nostahgat kahjajam no Wladimostofas lihds Besterburgai, tas ir wairak neta 4000 werfes. No fawem wirneekem dabujis atwalinajumu us puegada laiku un apgahdajees ar wajadifgeem papihreem, lai wina us zela ne-efbeletu, winsch ufnehmis fawu tahto zetu 30. Waija, ar fominu us flizeem un flinti rokā. Par zela beedri un pawadoni tas panehmis funi lihds.

Rasanas dsmta god'pifsona meita Olga Sergejewna Aleksandrow dahwinajusi Rasanas pilsehtai pusmiljonu rublu, lai par scho naudu usjeltu pasafchu, kur lai eetaistu grahamtu krahtauu, museju, lehtus kortelus nabaga tautineem un ambulatoriju, kur dakteri flimneekus peenam un ahfite.

Tambowas dsmits god'pifsonis Rosows dahwinajis preefch meitenu bahrinu nama 1170 desetineas semes.

Warfchawā ne fen tahda jubileja noswineta, kahda laifam lihds schim wehl nebuhs peedshwota, proti 25 gadu faderinafchanahs jubileja. Preefch 25 gadeem tahds jaunš pahris faderinajees, bet bruh-tes mahite bijusi schim prezibahm toti preti. Us nahwes gultas guledama, wehl mahite peekodinajusi fawai meitai, lai ne par ko to ne-pezot, ja wina mahites fwehtibu un mirejas wehleschanas turot zeenā. Zaanā meifcha, fawu mahi firnigi mihsledama, peepidijufi winas gribu, bet lihds ar to ari zeeti apnehmufees, pee zita ne-eet, bet palift fawam pirmajam bruhrganam ufstiziga lihds kapa malai. To paschu ari winas bruhrganas apfolijees, un abi fawu wahrdu turejuschu, no-fwinedami fawas faderinafchanahs 25 gadu jubileju, us kureu bijuschu eeluhgti wina radi, draugi un pahstahami. Ari tagad jau it labi weziga lihgwawina negrib pahrtahpt, ko fawai mahite folijufees, lai gan wehl arweenu mihslejet fawu bruhrganu, kas ari jau labi nowegojis.

No Muhra-Ponemones. (Gefuhitits). Pahr Muhra-Ponemones faimneezibas skolu jau fawā laika dahs lads laifkrahfids ir finots; bet ta ka no Augusta mehnescha pee tahs wehl peeflehjajs feeru fabri-kozija, pahr to ne-efmu nekur awifes lahjis, un tapehz leetas labā gribu ihfuma pahr mineto skolu wehl reifi finot. Skolā top peenemti ari jauni zilweki no wihreeschu kahrtas, kas gribetu feerneeziibu un fweesta tairifcham eemahzitees. Lihds schim jau dahs lads feera sortes top isgatawotas, ka Balsteines, Tilfites, Kei-Schateles, Tschesters un dahs lads zitas, kuras wifas us efkamena 15. Septemeri eemantoja pilnigu lab-paifschanu. — Skolneeki un skolneezes, kas ihpafchi feera un fweesta jabrifaziju grib eemahzitees, war eestahtees skolā katra laika, un mahzibas laiks atkarajahs no tam, ka mahzkelim waj mahzkelei ar mahzibu wezajahs. — Skolā ari grahamtu wefchanu un Kreewu walodu mahza. Pehz nolifta efkamena skolneeki un skolneezes dabon leezibas rafftus ar parafsteem no skolas direkzijas un domenu ministerijas, un ari par weetahm pehz eespehjas taps gahdats. — Weidsot jafaka, ka schi skola ir muhsu apgabalam par leelu labumu, un mehš zeram, ka winas dibinataja ptans pateziibu un fwehtibu. — Tuwatas finas pahr scho skolu ar wahredeem waj zaur rafftu dabujamas pee baroneetes Budberg, pahr Bausfu, Muhra-Ponemone. n. —

No Nehwales fino „Postimees'am“, kas Zehypatas leelzefa malā ne fen notizis. Tur kahdā namā dshwoja nabaga atraine ar fawu 17 gabus wezu meitu, fuhri, geuhti pahrtildamas. Mahte bija jau ilgaku laiku flima, un meita, to kopdama, newareja ar schuhfchanu nefa nopeelit. Postis bija leelu leelais, ta ka jau fahla pestruhft de-nifchlas maifes, un bes tam nama ihpafschneeks prahfija ihres naudu. Te meita pazet us eelas mafu ar dauds naudas, — bet mafa ir ari fihmite, kam ta nauda peeder. War gan domat, kahda leela kahrtinafchana bija nabaga meitai tahdā geuhtā apfahfti, naudu preefch fewis watu-ret. Bet winas deewabihjigais goda prahts tal uswareja. Atrasto naudu wina aifnefa tuhlt tam, kam ta peedereja. Tas bija labi pahrtizis, jaunš, wehl ne-apprezejees wihrifchis. Zaanawas goda prahts winam tā patika, ka tas to apprezeja.

Narwā isdewees faguhst is Sibirijas isheghufcho leelo no-seedsneeku Antonu Antrifornu, ta fahfto „gumijas rolu“. Antriforns esot dsmis Zgaunis, 28 gabus wezs, un tam weenas rotas lihds lozkelim truhftot. Winsch aplaupijis kahdas 17 basnijas un isdarijis

toti dauds zitu negehlibu. Zeetumā winsch leelotees, ka atkal drihsumā islaufschotees ahra.

Widfeme.

Par Rihgas pilsehtas galwas beedri eefschleetu ministeris, us Widfemes gubernatora lunga preefchikumu, apstiprinajis kol-rahtu v. Pifarbtu.

Bahrdaugawā Aleksandera diwklafigā puifenu elemen-tarfkolā par otro skolotaju peenemts Sausnejas diwklafigahs skolas pirmais skolotajs Ahdams Rozinsch.

Uf Rihgas Plefklawas dsfeszela 15. Septemeri nahjis spehka jaunais, pafeminatās tarifs, pehz kura tagad malfa par preefchu wefchanu wairak neta us pafeminata. Weenigi us semfopibas rah-fojumeem eepreefch wehl palikufi lihdsfchineia wefchanas malfa.

Rihgas Latweeschu beedribā 7. Oktoberi runas-wihru meh-nescha fapulzei, stary zitu, bija schahda darboschanahs: 1) Preefch-neeziibā par graham'wedi, kurefch amats lihds schim bija palizis ne-eenemts, eezehla A. Balloda fgu. 2) Preefchneeks finoja, ka us beedribas ekonomā weetu peeteikufchees 7 aspiranti un ka ekonomijas isdofchana wairakfolifchana notifschot otrdeen, 16. Oktoberi. 3) Teatera komifijas preefchneeks, schis komifijas usdewumā, nefa preefchā luh-gumu, atfahft P. Stutschka fgu is teatera komifijas. Par pamatu bija nemti „Deenas Kapas“ 205. nummurā nodrukata eewad'rahfa gala wahrdi, kas fkan: „Ta tad, ja gribam panahft tautisku teateri, mums wispirms wajadifigs Latwees' direktors, kas nekautu paschu luh-gahm gulet plauktōs apafsch pufleekem, bet gan prafu wina us flieelat. Otrahm kahrtahm, teatera komifija jafastahda ne wis no wifadeem in-walideem, bet no wihreem, kas teefcham leetprateji un teatera leetas kahrti weizinataji, un teem ja-usdod, ne ween weenfahrschi flaitit zauri eeshititahs lugas un nepatihfamaahs nomeft plauktōs, bet katra brihdi un leeta, kur ween eespehjas, ispalihdet raffneekem ar padomu u wajadifigu aistahdijumu.“ — Eewehrojot, ka „D. L.“ atbildigais redaktors P. Stutschka fgs, ka teatera komifijas lozfelis, schahis tekumōs ir tihfojis, nepelniti nogahnit komifijas darboschanas, un paschus komifijas lozfelus, fawus lihdsbeedrus, publikas azis nostahdit par in-walideem, nedrigeem kropleem, kas nephejigi, ko peeteefochu pahrtah-dat, — eewehrojot, ka P. Stutschka fgs zaur tahdeem teatera komifijas gahniwchanas wahredeem ir aiflahris ari fawu lihdsbeedru runas-wihru godu, kas til ne-apkerigi, tahdeem inwalideem ufstagedami Latwees-ochu teatera wadibu, — tahfal eewehrojot, ka teatera komifijas usde-wumōs ir, beedribas teateri wifadi wezinat, eeloms P. Stutschka fgs ne tilai augfchā mineta gadijumā, bet, ka wina awife to jo gaischi pee-rahda, weenumehr un weenumehr ir luhfojis, schi teatera plaukshana-i kaitet, — beedribas teaterim par labu winsch wehl ne reifi naw teizis neweena pascha labwehliga wahrdina, eeloms schi teatera konfuzent-teru mafawehrtigee rikfojumi teel allahs eereikti un usflaweti. — wifu to eewehrojot, teatera komifija turot par fawu peenahkumu, us to norahdit un luhgt, lai runas-wihri gahdatu, ka tahdi elementi, kas tea-tera komifija tihfchi strahda pret beedribas nolufkeem un interesi, tant netapit zeesti, un ka P. Stutschka fgs, kas lihds schim wifa fawā dar-biba par tahdu irahdijees, tiftu atfahfts is komifijas. — Pehz schi jautajuma tuwahas pahrrunas, tifa nospreztes, P. Stutschka fgu atfahft is teatera komifijas; tee runas-wihri, kas ir ari teatera komifijas lozkeiti, atturejajs no balfoschanas. — Kad P. Stutschka fgs teatera komifija bija eewehlets no zitu Rihgas Latweeschu beedribu pufes, tad scho beedribu preefchneekem nu, P. Stutschka fga weeta, buhs jazet zits delegats. „B. W.“

No Mas-Salazas draudses. 7. Oktoberi eefschetija muhsu jaunpahrbuhweto Deewa namu. Pahrbuhwes darbi bija ufstijeti muhsu pahsthamam buhwmeisterim Brauna fgam, is Weg-Beebalgas, un ismaf-faja 21 tuhft. rublu, kureus wisi draudses lozkeiti, gan Bahzi, gan Latwji, gan bagati, gan nabagi, fameta. Muhsu wezā basniza bija jau wifai panihfufi un mafa, — bet nu zaur peebuhwi mums radees deewegān ehrtis un stalts Deewa namš. Us fwehtku deenu bija faluhgti kahdi 6 zitu draudichu mahzitaji. Pehz eefwehrihchanas dauds weefu — kuru starpā draudses preefchneeki un aistahwi — eeradahs mahzi-taja muifchā us kopmaliti, kur omuligi pawadija pahrejo fwehtku deenu. Schē wareja labi nomanit, ka muhsu draudses lozkeiti starpā walda laba fatiziba un nepafihst neds tautas, neds mantibas schirfchanu. „B. W.“

Krimuldas mahzitajs Waltera fgs, kas 40 gabus scho draudsi kopis, atfahjt, newefelibas deht, fawu draudsi un ari fawu mahzitaja amatu. 30. Septemeri winsch no fawas draudses atwadijees un buhschot aifcet us Gelfch-Kreewiju, kur wiram esot muifcha.

Chrglu draudses mahzitajs Suntes fgs esot nodomajis atfa-zitees no fawa mahzitaja amata.

Walmeeras Weides draudse fwehtdeen, 14. Oktoberi, par mahzitaju eewesifs Leopolds Krügers.

Zehfis skolotajam Aleksanderam Simonfonam atwehlets atwehrt trihsklafigu puifenu skolu.

No Balkas. Lugaifchu draudses mahzitajs Umana fgs, newe-felibas deht, aistahjees no fawa mahzitaja. Par mahzitaju wina weeta eewehlets lihdsfchineigais palihga mahzitajs Gaigala fgs, kas bija ai-zinatš par mahzitaju us Skujenes draudsi. —

Kurfeme.

No Jelgawas. Keisara Majestete, ka „Kurf. Sub. Awife“ fino, Kurfemes flimnizās graham'wedi Fridriki Küfteru par 40 gadu neswahdejamu kalpojumu apbalwojis ar nopetnas nosihmi, Wladimira lentā nehfejumu.

Kurfemes kahrtigā landtaga pirmais terminsch tizis flehgt trefchdeen, 17. Oktoberi. Otrais landtaga terminsch tiks atflahst 15. Dezerberi.

Jelgawas laufskolu rajona inspektors Mehejs Drlows wehl us weenu gadu aistahts amata, flaitot no 1890. gada 3. Septemera.

Pahrlabojums. Isgahjuschā nummurā, finofot pahr Sahltōs faimneeka Plofneeka prahwu Jelgawas apgabala-teefas preefchā, zaur nepareiju tulkojumu is Kreewu walodas klahda notikufi. Proti minetais faimneeks naw wis Schlehpinmuifchas, bet ir Greenwaldes pagasta wezaka palihgs.

Saflimufchu lopu flaitis, ka „Kurf. Sub. Awife“ fino, wifa gubernā no 22. Septemera lihds 1. Oktoberim bijis schahds: 259 rag'lopi, 53 aitas un 4 juhtas; kritis 1 rag'lops.

Ahrprahitigo leetá. Rishchf. Westniks fino, ka gubernas walde, ewehrojot, zil nepeeteekofchi ahrprahitigo apgabdashana Kursēmē teel peekopta, zaur to, ka schein nelaimigajem naw fawas ihpafshas ahrprahitigo apfopshanas estahdes, grib ruhpetees, ka schahda estahde preefsh wifas gubernas Jelgawas tuwumá top zelta.

Muhfu wejee pilsmuhri. Kursēmē ir ar schahdeem bagatata, neká Wideme un Zgauru seme. Privatlikuma §§ 980. un 981. ir nofazit, ka atlikas no wejahm pilim un zeetokshajem un tahm lihdsigahm buhwehm un peemineekem is wezeem laikeem ne ween nebuhs posit un no-ahrdit, bet buhs wina wahrtus un welwes wehl islabot un stutet un wina apdshiwotahs datas dashadá wihje apfot un ufturet. — Zehschu schein nofajizumi jau gadus 60 pastahw, tad tomehr manams, zaur Kursēmē zelotot, ka schahdu peemineku ihpafshneki daudi weetas schos likumigos nofajizumus naw ewehrojofchi; jo daudi muhr atleelas ir pawisam pasudufshas un pee ziteem peemineekem ir palafshana un ne-ufkopschana redsamás. — Tamdehl gan bes kawefshanahs wajjadsetu par to gahdat, ka schein wejee peemineki teel kahrtigi uftureti.

No B. pagasta. Schogad pee mums seemas skola eefahlahs daudi agrati, neká fenak. Ziteem gadeem skoloni tikai pehz Mahrtineem dashreih tika no skolas wezaká us seemas skolu finoti. Tagad, ka paredsam, schi tahda nowilzinashana us preefshu wairs nenotiks. Redsam, ka tagadejais skolas wezakais stipri un ufzihrtigi par to gahdá, proti ne wis seemas skolas laiku pa-ihfinat, bet pehz eefpehjas pagarinat, tas ir, seemas skoleneem, kuzi tá jau mafak skolas mahzibu dabon, neká gada skoloni, no likumigá skolas laika nefe-atraut, ka to fenak darija. Tamdehl waram tikai preezatees, ka nu reis wihrs ewehletes, kuzam schis tahds amats peederahs, un kas ruhpiigi par to gahdá, to ufzihrtigi ispididams. Us to wehlam labas sekmes un labu saimi schai grubtajá un peekaufejofchá amata nepeekufufshajam, jaunajam skolas wezakajam.

Wej-Swirlaufas Wahrnu fainueeka fashchautais tehws, ka no droshas pufes dferdams, islaidis fawu garu.

No Behrsteles. Kaut gan muhsu apgabala un apkaimē tá no-fauktá „meitás eefshana“, isghilhibas gaismas stareem wairak iplato-tees, wispahrigi nemot, nobeigufees un par kauna leetu teel eefkatita, tad tomehr netruhhtit ari wehl tagad jaunawu un jauneklu, kuzi schahdu nebuhschahu wehletos atjauojamees, un tad tas nu ne-eeefpehjam, tee eerihlo klufas fatifshchanahs jeb mahjas pawadifshanas. Netruhhtit ari mums us semehm tahdu jaunawu un jauneklu, kuzi, kalpot negribedami, paleel us fawu roku jeb pee mahtes, un kuzi wenigais noluhfs ir, zil ahtri eefpehjam tikt sem „anbes“, un tahdi tad beeschi isrihlo wehlos wakarás jeb naktis klufas fatifshchanahs jeb pawadifshanas brihshus. Relukshojot us to, ka tahdi darbi ir pret tiklibu, zelahs no teem ari wehl kaunums, proti ka fweeshi taudis isfina mahju buhshchanahs un tad wehlatu isdara jahdhibas. Tahds atgadijums tagad peeminams is muhsu fainu S. pagasta D. mahjahm, kuzas dshimo kahda dihdadona Anna pee mahtes un isrihlo fatifshchanahs jeb pawadifshanas. Nakti us 26. Septemperi nu minetahs daitenes wezakeem D. mahjas is kuhfs diwi labakahs aitas isfagats, 10 rublu wehrtiba, un taudis runá, ka kahds no daitenes pawadoneem to pastrahdajis, kaut gan apfagtee apgalwo, ka to Tshigani isdarijufchi. Naw noleedsams, ka gadahs taudis, kuzem labak patihf aitene neká meitene un pirmo beidamahs dehl til pamada. Wezaká peenahfums gan buhtu, wairak wehribas fawu behrnu isefshana- nahm un darifshana- nahm peegreest, ka lai fshadi un nepatifshanas no- wehrstu.

No Kalnamuifshas. Lihds ar dabu, kas tagad eet pee dusas, ari zilweti wairak fahf istabá un pee mahju darbeem kawetees. Til ween gani wehl schur un tur ar lopeem lauka redjami; bet ari schein ir skolas laiks penahjis un tee bareem fahfs skola dotees. Kamehr zitós pagastós fainneezeem, skolu fahkot, jaruhpejahs, ko skoleneem bahfih kulsh, lai tee nu buhtu gahjeju waj paschu behrni, tamehr sché Kalnamuifshas, tá ari Sezawas pagastós tahdas ruhpes fainneezees ne- fweesh; jo scho pagastu ihpafshneeks, grahfs Bahlena lgs, faweem pagasteem ne ween palihdfejis tikt pee stalteem skolas nameem ar ehrtahm ruhmeem preefsh katras wajjadhibas, bet ari gahdajis, ka behrneem netruhhtu pareifas apfopshanas zaur filtu ehdeenu, pee ka til pagasti kahdu datu paschi fneeds. Ari skolotaji no zeen. grahfa kunga top peeteekofchi loneti, tá ka tee, nekaweti zaur uftura raifehm, ar preeku fawu grehtu darbu war strahdat. — Preefsh wairak gadeem kahds pagasta wezakais nonahja pee muhsu zeen. generaluperintendententa kunga, kas toreis bija schulrahfs, luhgdams padomu, dehl jauna skolas nama zelshchana. Tas jau atnesa lihdsá flafistu bildi no zelamá skolas nama. Kad schulrahfa kungs to ufmanigi apluhkoja un fawas domas pahrdashahm wajjadhibahm isfajija, tad gan usflaweja, ka pagaste tahdu flaktu ehfu grib zelt, kas wairak tuhstfoshus malfafshot, bet ari peebilda, ka wehl kahdas krahfns truhstfot, kas lai wifam nomam peeteekofschu flitumu dodot. — Pagasta wezakais brihndamees rahdija us krahfshahu ufshimejumeem, ka ar tahm — tam leekotees — peetikfshot. — Nu zeen. schulrahfa kungs tam ne wis wairs zaur lihdsibu, bet flaidri fajija, ka namu gan ar ehrtahm ruhmeem wajjaga zelt, bet leekas gresnibas ir pezeeshchamas, ar fo pahris tuhstfoshu rublu war aistaupit, ar kuzi angkeem skolotaja isfifshana buhtu pahrlabojama. Ja skolotajis peeteekofchi buhs lonets, tad ar flitu firdi un preeku fawu darbu strahdahs. — Kad pagasti netaupa, flaltus skolas namus zeldami, tad wehl wairak teem jagahdá, ka skolotaji pareifsi teel loneti un — wina paschu behrni ar peeteekofschu, flitu baribu skolá top apgahdati; tas teem ne ween isnahfs daudis lehtaki, bet behrni, tá apfokti, ari ar preeku mahzifees un nekawehs skolu, mahja flraigadami pehz uftura. Kai til katrs pahrliezinjajahs, ka skolens fawu ufturu usglabá fawá maifses lahdié waj plauktá, fur tas netihrs un fasmazis stahw, un nu zauru nedeku weenu un to paschu ehdeenu bauda, zaur ko jau jauniba fawu mahju un wefelibu fahaitá! — Tá, deemschehl, wehl daudis weetas to fshamalu tura glishu un spihdigu, bet tam kodolam — tam leel aiseek bojá.

Riterfshafes Kuhhu Kumbu fainneekam nodegufchi 2. Auguftá kalpu flakti ar flehtin un fshluchnis ar wahgufi. Sadegufchi ari kahdi 30 wifumi lopu baribas, leetas lokl un 5 flweni. Flahde fneed- dahs lihds 1500 rubleem. Chlas biufshas apdroshinatás Kursēmē fawmflarpijá uguns-apdroshinashanas beedriba, un proti par tikai 470 rubleem.

Zukumá wirfshkolotajis Arturs Schmidts dabujis atkauju, atwehrt weenflafigu skolu preefsh meitenehm.

No Struteles. Prahtá fajukufi, Struteku Staru mahju sem- neeze B., meshá aifeedama, pee loka pakahrupees.

No Kuldigas. Wentápis aprinka pastahwigá kreas pristama Gimonta sehdeklis, ka „Kurs. Sub. Wifé“ fino, no Wentápis pah- zeltis us Kuldigu.

No Durbes raskta „Lib. Itgai“ tá: Durbes meefinsh at- rodahs pa-angftá, jauká weeká, leelam efaram blafus, kura malá us aug- flaka pakalna wezas pils drupas rahda un lezina no bruneeeku we- zeem kara laikeem. Ar pils ufzefshanu, ko bruneeeku meefteris Horn- hufens 1263. g. taifija, eefahlahs Durbes meefinam fprauschanahs un dshiwiba; kas nu buhtu jau tagad, no schi laika rehkinot, 627 gadi. Schi Durbes pils efot no Sweedreem kara laika ispostita, tá ka tagad til wehl pils muhra drupas redsamás. Tagad Durbes meefinsh pee- der Kronim un flaita tahdus 100 namus, no kuzem efot 36 apdshiwoti un 64 ne-apdshiwoti. Gedshiwotaju tur efot pawifam 423, no kuzem 319 kreffiti zilweti un 104 Schihdi. Preefsh 50 gadem nebija Durbe wehl neweena pascha Schihda, kas tur bija us dshiwu no- metees, un rau! — tagad jau efot 104 Schihdi! — Durbes meef- fliná atronahs prahwa kirfpehes bahnija ar 2 mahzitajem, kuzem ka- tram ne tahdu no Durbes fawa muifshina par dshiwojamo weetu.

Durbes draudse ir toti leela; tamdehl katram mahzitajam ir wehl otra bahnija, fur teem if pahrswehtdeenas jabtrau deewakalposchano noturet. Durbes meefiná atronahs 2 elementarfkolas, 1 apetea, 1 dakteris un weena leela dahrsneeziha ar prahwu loku skolu. — Zitu reis, buhs gadu 40 atpakaf, Durbes flawená, leela kirfpehes skola Springera lga laika bija seeds, un pehz, kad Springers is Reepaju aifgahja, strah- daja tápat skolas lauka wina weeká par skolotaju freetnais A. Schásera lgs. Pehz wina atflahshchanahs flawená Durbes skola fahfa panihft, lihds isnihfa.

No Disch-Dahmas. Lai gan 4. Oktobera rihhá migloja (pehz pusedeenas spihdeja faule), kad Disch-Dahmas muifshá notureja rudena tirgu, tad tak bija no mafu malahm tirdseneeki fatezejufchi, tá ka tos warea drofchi pee 5000 galwahm rehkinat. Tirdseneeki pree- zajahs, ka schogad turgus turetaja kungs dsheni jauku weeinu tirgum bija ewehlejis us loka pakalna, fur tirdseneekem bija faufa, laba pa- fltagafshanahs gar preefshu bodehm un pa firgu tirgu. Pahrdeweju isfahdujé nebija daudi, un firgu andelmannu bija loti maf. Tikai zuhfu un sofu bija labs pulks, — bet ne zuhkas, nedf ari sofs nebija lehti pehrkamás. Par dshiwu sofi malfaja lihds rublim gabalá. — Ahbolu bija schogad loti maf, un tee paschi bija labi dahrgi. — Retizu, ka grahmatu pahrdewejs, kas schogad til bija weens patf us turgus, buhs daudis grahmatu pahrdewis.

No Gramdas. 16. Oktobri. Swehtdeen, 15. Oktobri, bija aufis laiks, leels wehifsh un sneegs labi ilgi sniga, un rau! — nakti us 16. Oktobri, pulkstin 3os no rihhá, fihws pehrkons eegraudahs pahri reifas un flbinus meta un leetus lija, kas reti til wehla rubeni, Oktobera widu, peeredsets. — 27. un 28. Septemperi pee mums leela kahrtá sneega fashniga, kas bija ta pirmá seema schogad; bet wehl pehz tam, 8. Oktobri, meshá atronahs puse-eeahfufshahs, eefarlanas sememu ogas, ka tahs beidamahs schini gadá. — nb —

Disch-Gramdas uhdens-fudmalás, kuzas Preefshes melde- ris S. Schulka lgs us renti ufshimo, nupat eetaifija 2 mafshinas, weenu, kas wilnu kahrfsh, otru, kas wilnu wehrpi. — Klahtakas flnas schai leetá atronahs „Latweeshu Awifshu“ 41. nummura fludinaju- nds. — Pehz pehrfona 15. Oktobera nakti estahjahs 2 deenas un 2 naktis leetus, tá ka wifas malas appluhda un muhsu mafá Annas upite pahrwehrtahs par platu Bentu, tá ka wifá winas eefejá wifin wifefa no uhdena un zelt bija pahretekam flafit.

No Balangas. 6. Oktobera wakará sché ufstrehja us flkelumu wehl itin jauns sehgelu kugis, kas no Somijas us Reepaju brauja, lahdees ar fltegeleem un 3000 pudeem dshelshu, un kam wahrds bija „Wera“. Kuga kapteinis G. un 3 matroschi efot isglahbuschees. — nb —

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Gramdas uhdens-fudmalás, kuzas Preefshes melde- ris S. Schulka lgs us renti ufshimo, nupat eetaifija 2 mafshinas, weenu, kas wilnu kahrfsh, otru, kas wilnu wehrpi. — Klahtakas flnas schai leetá atronahs „Latweeshu Awifshu“ 41. nummura fludinaju- nds. — Pehz pehrfona 15. Oktobera nakti estahjahs 2 deenas un 2 naktis leetus, tá ka wifas malas appluhda un muhsu mafá Annas upite pahrwehrtahs par platu Bentu, tá ka wifá winas eefejá wifin wifefa no uhdena un zelt bija pahretekam flafit.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda ifruna un aifbildinashchanahs neko negeldeja: wihrelis par firga aifbraunkumu tika eespundets krahfina, lai tur atminahs, ko gribejis padarit. — Schogad no pirmá Janwara lihds 12. Oktobe- rim Reepajas oflá eeahfufchi 1459 kugi un isgahjufchi, ar prezhem peelahditi, 1455 kugi. — Sinotaja.

No Reepajas. Zaur noifstefshanos tur nomirufi ahrsemneze Susanna Wiefinger, ziteifsigá teatera fpehletaja, 38 gadus weja. Pahfnahwibas eemefts naw flnamás. — Reepajas kugis „Eifshenija“ ir pee Kolkas raga ufstrehjis us flkelumu un fadragats. 2 matroschi efot ari pagalam, kas juhra nosflhufchi. — Isgahjufchá wakará sché 3 jaunás fabrikas peenahfufshas flahf, un proti: juntu papes fabrika, kas til wakará eefahfta taifit, mafahs Lewinthala fudmalas, kas pah- wehrstas par leelahm twaika fudmalahm, un trefnu mehflu fabrika, kas jau pilnigi eerihlota un no waldbibas apstiprinata. — Pee kara oftas taifshchanas, kas scho wakará eefahlahs, efot strahdajufchi lihds 1000 strahdneeku, un nahfoshá wakará, ka fino, pee schis buhwes strahda- fshot lihds 5000 strahdneeku. — Schejenes flkufidahrneeks Mans, ka „Lib. Itgai“ fino, apstallejis un lizis pahrweft no ahrsemehm, no Japanas Afija, waram fofchu pulk, kuzai flakti, leeli seedi un janka, falda fmarfsha. Schi fweeshemes puke ir til kungu istabás audfejama un winas wahrds ir „Selkentas lilija“ (lilium auratum). — Leels dshelshu flapis, kas lihds schim Afiputes wirfshpifsteeas telpás flahwejis, un kuzá teefas rufkus ufglabaja, nule us Reepaju leelús ratós ar 6 firgeem atwetsi. Scho waram leelo dshelshu flapi eemuhfeshot jaunaja apgabala-teefas chfa. — Wina nedel eebrauz Reepaja kahds Behrkones semneeks un, firgu un ratus lauka aifstahdam bes usraudfi- bas, patf ee-efet schenki, labu krahfi usprawit. Pa to laiku, kamehr wihrelis schenki dfer, zits, Nihzeneeku wihrelis, eefeshchahs wina ratós un brauz projam. Par laimi, ka wihrelis, no schenka ifeedams un firgu un ratus lauka pee durwim ne-atrafdam, fahfa bhaut pehz pa- lihga, lai nahf firgu sagli kert, fur tad ari ziteem semneekem, kas firga aifbrauzejam dfinahs pakaf, laimejahs to wehl panahft un flkert. Kad saglim prafija, tamdehl tas zita wifra firgu brauzis projam, tad tas aturdeja, ka efot peedschris un ne buht nesinot, ko darijis. Bet to- mehr wifa tahda if

Jelgawas Palihdsibas Beedribā

Wihrečšī tā ieevečšī, turī nāv ša-
fneegufšī 50. gada wezumu, latrā laika
war eestātees par lozeļteem vež
beedribas statutu noteikumem. Beedribas
lozeļtim jamafā eestāfšānāšs naudas
weenu pa wifāhm reifšānu 1 rubl. un
beedri naudas if 4 nedēļās 15 kap.—
Slīmības beedris dabon pež statutem
palihdsibū: pirmā laika pa 1 1/2 rubl.,
wehlat pa 1 rubl. nedēļā. Mīršānāšs
gadījumā teel beedri iifneeksem 50
rublu behrū naudas iifmafātī. Par
beedrem war peeteiftees pee beedribas
lozeļtees G. Tennešs fga, Paleifšās
eelā Nr. 39, jeb pee kateera palihga
D. Stundas fga, Leelajā eelā,
eepretim Latwoečšū bajnizai.

Breefšneeziba.

Sobu ahršta fīnojums.

Zaur ščo daru finamu, ka es ešmu

Kuldīgā

apmetees uf dšiwī.

A. Capprano,
prakt. sobu ahršt.

Munas stundas:

Breefšpusbeenas no 9-1.

Pežpusbeenas no 3-5.

Popē, Wentpils aprinkī, preefš
Pises skolas ir

Skolotajs

waijadšās. Skolotaji, kureem uf ščo
amatu teehba, teel ufaiznati, jo brijā ar
pee tam waijadšigeem dokumenteem at-
nāhtit un weetigai skolas komištai **Popē**
muifšā stābritees preefšā.
Weetigā skolas komištai.

Skolotaja palihgs,

turfš ari mušku prot, war tukšt per-
fonigi peeteiftees pee skolotaja ščiffera,
bahrtē, pahr Grobinu.

Sina skolotajeem.

Mekona grahmatu magafina, Bih-
ga, Teatra bulwari Nr. 6, ir dabu-
jamas

Skolas grahmatas

wifadās walodās, jaunās un ari
bruhkatas, par daudš lehtakāhm ženahm;
tāpat ari loti lehti notis preefš wifa-
dahm instrumenteem, iifpafšī preefš
klawereem un ešregeleem. [179]

Wpafšā parafšijufšā apgahdiba nu-
pat iifnāhtufšī tairam nepezečšānā

Rokas grahmatina

par jaunajām teefahm.
Eestāhdita no teefleeru kandibata **V. Š.**
Saturis: Sarafšis, iifafšūšs, kameras,
eežirtai un apgahali, gan wispārejo teef-
u eestāfšū, teefu priifawu, proturoca, teef-
šas iifmekletaju, iifwehriatu un priifawu
adwolatu; tahlat: bahrtai teefas, adre-
fes un fehšū deenas wispābrigi, wifās
waijadšigatašs tahfas un žitas finās.
— Matšā 35 kap.

Dabujama: grahmatu pahrdotawās un
manā grahmatu apgahdibas birojā, Bihga,
Sahna eelā Nr. 12. [173]
Iifweešis: **S. Weinberg's.**

Studinajums.

Wahnes pagafša walde zaur ščo
ufaiznā wifās pee šči pagafša peedri-
gus, pilngabigus un balfteefšus wifre-
čšū lozeļtas no muifšas kalpu, mahju
kalpu un waloneeku tahrtas, fanahft pee
fehšās pagafša waldešs 12. **Nowemberi**
fš. g., pulfsten 1008 no rihta, deht bol-
tojai iifwehšānāšs preefš pagafša
amata wihru wehšānāšs.

Balfteefšī ir wif wihričšī, kas fa-
fneegufšī 21 g. wezumu, kas naw zaur teef-
šas preebūm teefšas fāudēufšī, wof
nefahju teefšas un iifmeklečānā, waf apafš
poližēšs ufrandšības, un kas nedabon
no pagafša palihdsibū. Kas no nobofšā-
nahm atwabinati, tee ir eestānami par
tahdeem, kas no pagafša dabon palih-
dsibū, un tamdeht newar pee wehšē-
nahm nemt dāhtibū.

Par ne-atnāfšānū uf pagafša fapuf-
šehm wainigeē kop fobiti ar 1 rublī nau-
das foda.
Wahne, 15. Oktobri 1890.
(Nr. 646.) Pag. wež.: S. Robats.
(S. W.) Pag. ffr.: S. Woltrats.

Wahrenbrokas muifšwalde (adre-
fē pahr Jaunjelgawū) mefšē appezeufšōš

Kutscheeri,

appezeufšōš preefškalpu un nepe-
zeufšōš dahfneeku. Tītai perfonas
ar labahm leezības fīfnehm teel eew-
rotas. [947]

Kaleju amata leetas
teek pahrdotas Batolu eelā Nr. 21,
pee haleja.

Sieslačka Widsemes un Kursemes Laika grahmata

1891. gadam.
Saturis: Kursemes un Widsemes kalendars. Pareifšizigo ka-
lendars. Šchidū wehštī. Mūfšu Augštā stungā un Leifšara žilts.
Komanowa gentes walneeti. Mīršēnu walneeti. Popu gruhf-
bas un putnu perefšānās kalendars. Stempelmaršas. Telegrafa
mafša. Tīrgi Kursēm un Leifšōšs. Kursemes līnu tīrgi. Tīrgi
Widsemē. Widsemes līnu tīrgi.
Peeļihums: 1) **Sargēnēlis.** Stāhts if Bawarijas kal-
neem. Tulkotis Wistāns. Nr 7 bildehm. 2) **Jaunawa Borkuma**
falā. Stāhts, wahžifit no Wihelma Wifšera. Nr 7 bildehm.
3) **Par kahju fwiifšānū.** No Dr. G. Klafena. 4) **Šhis un**
tas. 5) **Poki.** 6) **Wēikalneeku fludinajumi.**
Wifšū peeflums: **Redšs, es kahju pee durwin un peeklawejū.**
Wakšā 10 kap. [174]
Sieslačka drukatawa, Jelgawā.



Wifū krahjumū
ratu un kamamu,
kā ari lukturn, asu un federu pahrdod par fauw pašča mafšu
ratu buhwetawa
no
D. Aufškapa,
Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 12.

Wifadās
dahmu drehbes,
kā kleites, manteli, paletoš, manteletes u. t. t., sehnu
un meitenu ufwalti un manteli, teel glihtit un ahtri pagatawoti,
kā ari wifadās fatāifšānās teel peenemtas. [176]
Dahmu strodereschān. weikals A. Parrasch,
Jelgawā, Salajā eelā Nr. 30, ešbergi, pee Masajeem wahrtēem.



Bagodinos, zeen. publikai darit finamu, ka es Jelgawā, Leelajā eelā
Nr. 53, preti Latwoečšū bajnizai,
galdneezibu un jahrtu magafinu
ešmu eerihotis. Wiswifadi jahrti, balti, gahšī un tūnšī poleereti, lafeereti,
kā ari apwilti ir leelā iifwehšē par wislehtakāhm ženahm dabonam, waf teel
wisdrihšānā laika pagatawoti.
Ari ušmōšs pagatawot wiswifadās mehbeles, kā ari leetas repare-
ret par wislehtakāhm ženahm.
Ar augštzeenibu
D. Bikerneeks.

Uniwersal-lehka-aparats,

turfš no Parties pafāules iifstāhdēs un no Wihnes semtopības iifstāhdēs tifa at-
fihšs par praktifkato, derigato un nepezečšānato preefš tahras mahfšānū-
eēzības, ir abās iifstāhdēs wairat mifšonu gabalds žigis pahrdots.
Šchis aparats ir, kas tīl ween winu rebejis, no nama mahšs līhš behrnam,
no femneeka līhš muifšneekam u. t. t., wispābrigi labpatifšānū atrodīs un le-
līftu apbrīnifšānū fāchēlīs, tā ka tīf-to pehž pirmo fludinajumi iifnāfšānās
pahr ščo brijnuma aparatu — loti daudš apstēļejumu tifa eestāhtī.
„Netizami, bet tadšū pateefšiba!“
Šchis aparats der preefš fefofšēem nolūhtēem un ir pahrats par wifšēem
līhš fšim iifdariteem iifudrojumēem.
Weenā minūtē war ar ščo aparatu 2 1/2 mahzinas fartufelu, beechū, rufku,
mahrtufku, fīpolu, gurku, wifadu tofaugu u. t. t. u. t. iifš fātot, wifū, to war
lobit, kaft un greeht, it pehž wehšēfšānāšs, beech waf plāhtī pagatawoti.
Dīwās minūtēs war iifweht, frehjumu waf putas pagatawoti, un pnsminūtē
olu putas, fšaton u. t. t. u. t. t.
Tahlat tas noder par mikrotopu; 400 reif paleelinatu reht katru leetu, — tā
tad tas ir toti derigs preefš eēbeenu un dšehreenu iifmeklečānās.
Tahds aparats, no iifuriga metala un nefabrufšejamahm federehm, mafšā
tītai
1 rubl. 50 kap.,
tīl iigi, kameht wehš atrodāšs krahjumā.
Ween'weenigi dabonams pret eepreefšēju famafšu zaur ween'weenigo
iifsubfšānās eetaifš **S. Altmann,**
Wihnē, 1., Dominikanečšū bastēijā 23.

M. Kupffera pahrdotawa,
Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 18,
peedahwā krahjumū no
fehka un faimneezības leetahm,
mafšijnahm,
Kreewu wihreem, rotalu leetahm, kapa krooneem, flintehm, rewolwe-
reem, patronahm, kā ari weenu dšehreku. Turpat ari teel pahrdotas jaunās
un leetatas mehbeles, un weeni ušpahlāhtī un weeni ur-aphlāhtī rati,
fehā.

Jaun-atwehrtā abdu pahrdotawa no S. Golža

Jelgawā, pretim Heilsberga materialprečšū pahrdotawai un Goerža apteekai,
peedahwā bagatā iifwehšē un loti labā kwalitē: **tamboru ahdas, fchiru ahdas,**
juhtes, paštalas, uhdēn'zetuš fahbafu leelūs un galwas, soles un
bindsoles, kronūs, baltas un flihpetas melnas Maskawas fīfšās,
kā ari wifās fīrg'ahdu prezes.
Zeen. pirzejus iifpafšī daru ušmanigūs uf manahm paštalahm, kuras
ir lehtas un loti fīptas.
Tahlat turu uf lehgera: **gowu fšalwas, frolfšalwas, melnizu, trahnu,**
peleku, baltu un melnu fšaidri mafgatu Kursemes wilnu (pawifam brijwu
no kafeem).
Tamlīhdās daru finamu, ka manā pahrdotawā **aitu ahdas, fīrtu ahdas,**
ahpšū ahdas, lapšu ahdas, fefku ahdas, breeschū ahdas, wehršū
ahdas, leellopu ahdas, fīrgu ahdas un tetu ahdas teel peenemtas gēhreshānā.
Ar augštzeenibu
S. Golž,
ahdgehru meifšeris.

Galo, Galo, Galo!

Bahrtēdeht tukšt Sawu lauļato draudšeni ar pawifam jaun-atrašto fehka-
aparatu, kureš Parties pafāules iifstāhdē un Wihnes semtopības iifstāhdē mifšoneem
gabalu žigis pahrdots.
Tahds, kahds wehš nekad naw bijis,
ir šchis aparats un der preefš fefofšēem nolūhtēem; Weenā minūtē war no peena
waf frehjuma pagatawot fšueestu, un pnsminūtē putas, olu putas, olu puņšū u. t. t.
Weenā minūtē war 2 1/2 mahz. fartufelu, fīpolu, gurku, rufku, beechū u. t. t.,
wifadu tofaugu un žitu, it pehž wehšēfšānāšs, beech waf plāhtī lobit, kaft un
greeht.
Tahlat šchis aparats noder par mikrotopu; 400 reif paleelinatu reht katru
leetu, iifmekleto eēbeenus un dšehreenus.
Tahds aparats, taitfīs if nefabrufšejama metala un federehm, mafšā tītai
fmeekla zeenu, proti
1 rubl. 50 kap.
Šchis nepezečšānāšs aparats, fawa loti leelā lehtuma deht, teel wifās
dšimtas Wihnē un Parifē jau leetās, un ir tītai zaur manū wehšlaweno firmu
ween'weenigi dabonams pret eepreefšēju famafšu wifās pafāules malās. [135]
D. Alekner,
Wihnē, 1., Pašta eelā 20.

500
reif paleelinatu reht katru leetu ar
jaun-iifudroto
brijnuma-kabatas-mikrotopu,
tamdeht tas ir nepezečšānās latram
weikalneekam, flolotajam, studentam, —
ja, pat fpedīgi waijadšās un derigs fa-
trat mahfšānū-eeziba preefš eēbeenu
un dšehreenu iifmeklečānās, un līhš ar
to ari dabon weenu **luhpi (brill)**, turā
iifpreefšēem toti brangi noder preefš
lahfšānās.
Šchis mikrotopšs teel peefšūhtīs tītai
pret eepreefšēju
1 rubla
famafšu, ari pašmartās, brijwi wifā
skreewijā. [136]
D. Alekner,
Wihnē, 1., Pašta eelā 20.

Wilmigi eemafšats pamata kapitāls 2,400,000 rbl. Gefrahjees referwas kapitāls 1,713,037 rbl.

Pehž tam, kad apdrofšinaschānās beedribu tarifa-konwenzija preefš semkopības
leetu apdrofšinaschānāhm Baltijas gubernās ir atzelta, ari no manis aifstahweta

St. Peterburgas beedriba

preefš apdrofšinaschānās pret nguni un no dšiwības rentehm un
kapitaleem
peenem apdrofšinaschānā kustamu un nekustamu mantibu
pret uguns breesmahm
par wifū lehtakājahm eemafšahm. Ari labi buhwetas mahjās tagad teel aftal
peenemtas apdrofšinaschānā. [65]
Wifās tuwakās finās, kuras wehletōš, iifdod
Agents: C. Trampedachs.
Firma: **Rankowsky & Viccop,**
Nr. 7. Jelgawā, Leelajā eelā, Helmsinga namā Nr. 7.

Dīš-Gramsdas uhdēs fudmalās
es ešmu 1. Septembri fš. g. **wilnās**
fabrtawū un wehrtawū atwehrtis un
teel apstēļejumi fefofšās weetās nemti
preti:
Leepajā: Latwoečšū beedribas namā,
no Kaudis'a fga.
Grobīnā: Reltosfa namā, no S. Šchulge
fga.
Wainodē: no Wluma fga.
Wīrgušs basnizās frogā: no Wlūm-
hena fga.
Preefšales fudmalās: S.
Dīš-Gramsdas Šchulge's kantoris.
Par wifadu apstēļejumu kreetnu un
labu iifdarifšānū es galwoju tātā laika
Julius Schulge.

6. un 7. **Nowemberi** fš. g. **Bulla**
mešča dalā, 22. **Nowemberi** fš. g.
Sringas mešča dalā, 5. **Dezemberi**
fš. g. **Schuweta** mešča dalā un 18.
Dezemberi fš. g. **Wafarina** mešča
dalā, **Rundales** mešča, tīks
mešča gabali
ar labu beedšānā malku (behrsa un ap-
fes) pahrdoti wairatfōlifchānā pret tukšt
famafšu.
Muifšwalde.

2 muifšas teek pahrdotas:
1) **Kaunas** gubernā, **Wonewečšās** ap-
rinki, 117 dejetinas leela, ar wifāhm
eštahm un krogu labā weetā, bej in-
wentara.
2) **Schawtu** aprinkē, 529 dejetinas leela,
ar eštahm un inwentaru un labu
semi. Pirzejam ja-ufnemāšs dantās
aifšēna.
Wef tam teel iifnomatas **Schawtu** ap-
rinki 2 muifšas, un teel pahrdōšs
meščas, 40 dejetinas leels, preefš no-
žirchānās.
Tuwakās finās, wislabatī skreenu walodā
peeprotot, war dabut sem fšahdas adrejes:
Or. Бержана, Шавельск. у., Ков. г.
А. Э. В.
Rakti no 25. uš 26. Septembri fš. g.
ir no ganibahm nošagšs **gahšī fštimeta**

Pahrdodami
labā weetā efofšī namu **platfšī** Leepajā.
Uf blafam fšojejai efofšā aplota
preti **Woeckera** drahts fabrikai, tu-
nu **Wehrenta** twaita dširawahm, **Strup-**
pa mafšinu fabrikai un ne tahlu no bah-
nušija un dšēfšzela fšchūhtēem un dšēfš-
zela darwinjahm), teel **platfšī**,
dahšādā leelumā, pa weenam, **uf no-**
māfšu pahrdoti. Mahtatas finās dabu-
namas **S. S. Sefowška** tehrauda un
dšēfšs preefšū weikalā, Leepajā. [177]

Muifšwalde.
Mēšča pahrdofšana.
Zambarkifšōšs, kas pee **Gezawas**
atronahs, tīks 27. Oktobri fš.
g., fahkot pulfsten 1008 preefš
pusdeenas, malkas, **kahršū** un
šagaru meščas pahrdots majatōšs ga-
balōšs wairatfōlifchānā preefš nožirchā-
nās. Pīrščānās nofārijumi tīks pah-
rdofchānās deenā pafšudinati.
Zambarkifšū muifšas walde.

110 rublu pateizības!
no Rabiles Bahlinu mahju gruntneeta
Matifa Kristina. [604]
Sausus ešweinu un fpuudetūs
dehšus,
pehdū līhtēes, eefšū, un ahpēs **fler-**
dīnūs, Rīgas fabrikatūs, **pīnkantigās**
krona jūmtē lahtas un wifadōšs
pūs **buhwamaterials** peedahwā pa-
lehtalo zemu **G. Zafobfōnā,** **Diel-**
zeta eelā, pa kreifro rotu fšchēfšs eelā Nr. 72
pretim jaunajam zeetama namam. [404]

Paar peena lopu ehdinashanu seema.

(Beigums.)

Sihmejotees u baribas olas baltuma faturu, ir tomehr parwifam nepareisi, ja preeksch peena gowu ehadama apstam... To leelata ir lopu eespehja, jo augstakas ir peena un sweesta zenas...

Kai dabutu eespehjami daudf peena, tad ir iwdenijska bariba preeksch peena gowim, 1000 mahrzinu smaguma, janoleef sagremojama olas baltuma daudsums uf 2 1/2 mahrzinahm...

Daudrfis nu gan peena doschana jau tad ir apmeerinajoscha, kad baribas olas baltuma faturs ari ir drufku mafaks, ta par peem. ja 1000 mahrzinu smagam lopam iwdenijskiga bariba dod tikai 2 mahrzinas...

Ras nu sihmejajs uf daschadajeem baribas lihdsekeem, tad seemas baribas leelaka data pastahw rupja ehadamaja (seena, falmos, pelus), un it ihpafchi no leelas wehrtibas ir laba, falds, pa wehlu neoplaus...

* Schijs nobatas apgabatafs ir wijfchais Wez-Santes semtopibas stolas direktors jeb preekschneefs, Sintenis a tgs, tas tagad dshmo Bihga, Baku ceta Ar. G.

baltuma fatura deht, atkal wina peenahzigu papildinajumu zaur ekas raudheem u. t. t., — bet tad winas dod daudf un trefnu peenu un garfchigu sweestu.

Ra baribas lihdseks tahdas saimneezibas, kur seme ir wahjaka, ir kartusefi no leela swara; wini ir gan laba peena bariba, bet dod mafak labu sweestu.

No fabrikajiju atklumeem ir bes wahyda runas alus drabinas tas ehadamais, kas wisteizamaki weizina peena doschana; tikai pee eh-dinashana preeksch efscha gowu skaita daudjuma sma noteika...

Brandwihna bruhschu drauks ir mafak teizams preeksch peena un sweesta labuma, kapehz to ari mafaka daudsumu, apmehran 50 mahrzinas uf lopa, dod peena gowim.

Minete baribas lihdsekti ir galwenais materials, is kura pastahw peena lopu ehdinashana seema. Ja pehz ta ir efschais baribas lihdsektu krahjums preeksch seemas ehdinashanas laika aprehkinats...

Zaur ehdinashanu ar rupju baribu un fapajameem angteem naw eespehjams, schai sma fadneegt peeteekofschu faturu; tapehz ir wajadfgs, trufktofcho daudsumu papildinat zaur spehjinofschu baribu ka blakus ehadamo.

Swarigakee spehjinofschas baribas lihdsekti ir ekas raudfchi; ja tos dod, peenahzigi samafstus ar zitu baribu un ne pa daudf leela daudsumu, apmehran tikai kahdas 3 mahrzinas uf 1000 mahrzinahm smaga lopa...

No ziteem spehjinofschas baribas lihdsekeem ir wehl klizas japeemin, kuras, fawa leela fagreomojama olas baltuma fatura deht, war loti teizami isleetat preeksch baribas olas baltuma fatura pawarofchanas.

Ehdinashana ar skrotetu labibu buhs tikai pee lehtahm labibas zenahm eenefiga; ausu miltu doschana buhs tur eewehlama, kur pee daudf falmem trufktu laba seena; wispahrigi ir ausas, ja wina zena naw pa augstu, derigatas ka spehjinofschu bariba preeksch peena lopeem...

Dahrsfopiba.

Augtu loki uf turgus.

Studens klait un ari gada-tirgi, uf kureem steidsahs daschs pahrdot, daschs atkal pirtk, un pee tur sawestahm prezhem weetahs ari augtu loki atronahs. Bet pirmh pahr teem lo faszichu, man japeemin, ka es, rafhitaigs, neefimu ne winu pahrdewejs, ne pirzejs, bet dahrneeefs...

ar dahrsu fachu sehflu audfinashanu, un tamdeht gan neweens scho manu augtu loki apfkatifichanu neturehs par fklauddibu jeb konkurenzes naidu.

Wifu pirmh preekscham, tirga atnahkfuchi, fawu wehribu leelakam augtu loku wefuman, kuru eeragot, atminos, paschu pahrdeweju jau kur redsejs, — ja, bet kur? Pahrafu: no kurenes? — „No Tschernigowas gubernas,“ wintsch atbild. — Ah, wehz pasfhtams, domaju, — bet nelikschi winam manit, ka wina pasfhtu, un islikfchos, it ka es gribeu pirtk. — „Zil mafka gabals?“ — „20 kapeiku.“ — „Kahdas sortes?“ — „Wot Antonowka, wot Seringa, wot Raskiwnoje, wot Dobrijkrestjanin, — wifas labas sortes!“ — „Bet waj ari falkes labas, wefelas?“ — „Skat, kas par falki, — wefela ka rufks!“ — Ja, tur winam tafsniba: falkne lihdsinajahs ruffkam, bet wefelibas sma schaubos...

Tschernigowas gubernu peeder pee melnemes rajona; tur wairaf fahdschu nodarbajahs ar augtu loku audfinashanu. Preeksch loku fklolas tur neweens semi nerijole, bet tikai ar lahpsu apot, uf gabala iswelf ar kaptli strihpas, 2 pehdas weenu no otras, un ekalifa pawafara...

Studenahs, jau Augusta mehnefi, fahdschas eeronahs ufkuptschi, kuri fapehrl kofus pat par 5 kapeikahm gabala, nobrauka lapas, faween pa 10 gabaleem buntahs, apmehrz falkes uhdeni, falkenaw wefumam, starp falknehm fahafsch falmus (daschs ari fuhnas), apsfedf wefumu ar mafschahm un — pafchol — mehnefchem uf zela! Eeprceksch turgus deenas to nafki kofinu falkes teef eemehrfahs uhdeni, lai isfkatitos fwaigas.

(Turpmat beigums.)

ahs pufstet; winas trihzoachahs rotas tik-ko wareja faturet dsefzela wilzeenu plahnu. Smallere wahrdi un flaitri schibeja winas afaru pilnajahs azis ... bet wina beidsot tomehr uf gahja meketo weetu; wina redseja, ka tai lihds nahslofcha wilzeena ateechanal bija wehl fundas zetorfniis laika.

Winas radineekt atradahs wif fahda konzerta, — wakars bija til jaus; tikai Olga weena pati bija palitufi mahja, islikdamahs newefela. Nebija wairs wafas, fawejeem notikufcho pafmot; wina ekila von Forstenas kundses wehltu fuwerah, adresejeja to pee fawa krusitehwa, un nolika tad to uf wina rafstama galda, ka isfajdrojumu pahf fawu til peepefcho aifzefofchana.

Tikai tagad wina spehja fawas domas fahafrot ... ka tas waraja buht, ka wina pehz schihs pirmahs fwas wairs nefahdas wehltis nebija dabujufi. Warbuht ka tahs ari wina nebija uf dabujufcham un wehl maldijahs pa kalneem? Waj ... Gronahs buhtu Fortiena kundsei aifsedsis, pahf wina flimibu fawot? Ja, bes fchaubifchahs ... wina jau bija atfchahbrufchahs un teem nefas wairs nebija fopigs ... Waj wintsch to bija draudfenei fajjijs, jeb waj bija udewis par eeme-fllu to, ka negribot wina fabeedet? Kad nu Deems wina til bahrgi faditu un newehletu Gronaham peezeelte no schihs flimibas gultas ... wina nepheja wairs tabfaku domat! Ar ismifchana ta luhdfa par wina dshimibu Deemu; schi luhzgahana fagrahba wifu winas dwehfti. Bales tai eefchufsteja: Ir pa wehlu! Tu wina wairs neredsefi ... Ne, ne, zeriba to meerinaja; wintsch wehl dshibo; wina nahwi tu jau tagad drofchi finatu.

Schis nafks molas bija ne-aprafstamas, un lilahs buht bes gala. Wizeenam netrukta aifawejumu; fche wina wajadseja fahpti jita wagona, tur eet uf zitu fangaju, E ... a pat diwas fundas gaidit. Beidsot wina tomehr reis fahnedsa fawu mehrti.

Pulfstenis bija 7 no rihda. Wina isfahpa no wagona, pahchma fufhrmani un uf fangaju, lai brauz uf to eelu, kura Fortienam namh atrodahs. Wina pafifstamajds zelds, nefkatees uf agro rihdu, bija loti dshihwa kuftechanahs redjama; Olga to ne-eewehroja. Peepefchi rati apfahjabs; wina, uf fufkufsees, pahchla azis, — un atradahs teefcham fahpehtai pretim ... behreneefu rinda aifstahja zelu. Wina nodrebeja. Kad wina gahja pa teku zaur dahrfeem, tad ta maf minutahs wareja fahneggt fawu namu ... wina nepheja gaidit, nepheja scho behdigo flatu uf turet ... wina isfahpa no rateem un feidsahs, no pahremebrigahm bailehm dshita, pa teku projam. Wina mehginaja atwehrt feh-tas wahrtus ... tee bija aifflehgti un neweena pahihga nebija tumumam ... wina bija peepefchia, greeftees atpafak un eet pa keelzelu. Lehni wina tam tuwojahn, lai palaitu garam behu gahjeenu, kureem, ka rahdijahs, nemas nebija gala.

Zimifufi, wina atpreedahs pret fehlu, kas to fchakra no leelzela un apflehpa no garem gahjeju fhteepneem. Ka no neredfamas waras wilkas, winas azis greefahs uf to pufi, no kurenes nahja behreneefi. Refmot, no bailehm mojata, wina fktajahs tablumam ... wina nefinaja, waj fapno, jeb waj ir nomoda, kad ta eeraudfija, ka tas bija ... winas namh, kura preekscha nupat wehl daschi peebedrojahn sehru

gahjeenam ... wina redseja pafifstamas feijas pa-efjot garam; tahs porahdija fahdam wispahrigi zeenitam, trefneam wihram pehdajo godu ... wina grabeja eet uf preekschu, eet behu gahjeenam preti, bet — nepheja; bales tai bija wifu spehlu laupijufchahs ... wina grabeja runat, eefauttees, lai atfwabinatos no breefmigahs nafas, fas to draudeja nospeeft, bet — balfs neklausija; nefahda flana nenahja pahf wina luhpahm.

Pamasam to pahrachma ledains aukstums; wina dhrejeja ratu rihbefchana un dobjos gahjeju fohus atfahkinajamees un aplufot ... winas pahrti issuda, — ta fakama.

Tas nebija nefahds labdarigs gihbonis; wina bija wehl tumfcha fahelga. Lehni wina pahraweja gurdenu, pahchlahs un, streipakodama, tuwojahn pa tufcho eelu fawam namam. Wina to fahnedsa, ar puhlehm atwehra durwis un — eeraudfija von Fortiena kundsi raudadamu nahkam is fawas istabas.

Al, mans Deems! wina isfahzahn, pee Olga peefteidamahs un to, fchauffedama, apfampama. Waj jufh nu reis beidsot nahjeet ... beidsot! Al, zil fahpigi jufh deen' no deenas gaidiju ... nu ir wifh, wifh pagalam!

Wina ar fahpigu feiju rahdija uf durwim. Tur ... tur wina patlaban aifseja projam ... projam uf muh-fchigo dufu!

Afaras tai noslahreje wahrdus. Schos til fahpigos wahrdus dhredot, Olga firds bija ka pamirusi, winas tozelti ta fastingufchi. Wina atwehra luhpas, bet tikai lehni, bes tahdas flanas, wareja is-runat:

Kad ... wintsch ... nomira? Afifwar wafara ... un tapehz ka schi flimiba ir lipiga, tad jau wina wajadseja fchodeen apglabat.

Olga ar puhlehm fchods wahrdus fadsirdeja. Afifwar wafara! wina isfahzahn. Un jufh man ne-efeet nefahdas fwas pahf to fahthjufchi?

Al, miklais Deems! Dahrga kundse, kur lai es buhtu preeksch tam watas un fpehfa nehmu! Es biju til ismifufi ... jufh fapratifeet ... jufh jau fineet ... wintsch bija til labh, — wintsch bija mana weeniga laime!

Olga fihwi luhfojahn runatajas fehrajah feija. Kad? Walfs, kahda schis wahrds tika isfahzahn, lihdsinajahs smagam dwaftahs wizeenam un isflaufjahs ka apfpeests kledfeens. Ftrufkufsees, von Fortiena kundse pahchla azis, tikai tagad pamanimama breefmigo pahrawehrfchahs jaunahs kundses feija.

Al Deems, peedodeet! wina isfahzahn. Efmu til fahjufufi, il loti no behdahn pahremta, ka man nemas neenahja prahta, zil loti jufh efeat nogurufchi no tabla zefojuma ... jufh isfataates til pee-fufufchi un flini. Labajam profefora ftingam bija tafsniba; wintsch ne buht negrebeja, ka jufh nahkat fchahj flimibas dhghu pilnaja gahja; talab wintsch ari stingri aifleedfa, jufh ar otro wehrti fabeedet. Jufhu atnahkfchana wina waren fabeedehs, un at ... wintsch tadfchu til loti, til loti preegsere!

Nabaga feewai, pee domahm, ka tai wairs nefahdi preeki ne-efot fagaidami, ruhftas afaras no jauna riteja pahf wagem.

Jufhu labais wihrs bija til mihlig; wintsch nehma til leelu dalibu pee mana smaga fawdejuma ... wintsch jau ari ar manu wihru fahweja arweenu zeeta draudfiba un bija dhli aifustinatos, tad dhrejeja, ka tas efeat nomiris. Wintsch patd nonahja seme, mani meerinat, lai gan patd tik-ko bija pahzeteis flimibu, un bija wehl wahfch un nephezjigs. Kad es pirmo nafki pawadiju pee wina flimibas gultas, tad jau domaju, ka jufh to wairs neredsefeet, — til flims wintsch isfkatijahs. Es netizeju ahfta isteikumam, ka tas tikai efeat weegls dru-dfih ... es biju til laimiga, kad wintsch dhfih fahfa labotees ... af, es nejutu, ka man nahwe til dhfih laupihh to dahrgato ... es ...

Tikai tagad aifustinatah feewa pamanija, ka Olga feija nebija ne drufkas lihdsjeetibas redfams, un ta ta, bahla un bes fahdas dhfih-wibas fihmes, fehdeja fehfla ... wina bija pagihbuufi.

Jfhijufsees, von Fortiena kundse pahfauza meitu. Ufshrigi puh-lejotees, winahm isdewahs, bes fawamas atrodofchahs ufmodinat. Tika lehni wina fahfa fahelgt, ka bija dhredejufi. Dhlas nopuhtas is-werda is winas kufhst, kad Fortiena kundse peeofoljahs, ufseet augfcha, lai profefora ftingu fagatanotu uf winas atnahkfchana.

Ne, wina luhdsfchi fajija, es eefchu pati; nemehgineet mani at-turet ... es efmu atfal pilnigi atspirgufi ... tablais zefojums ... breefmah ... isbihfchahahs ...

No jauna ta nodrebeja. Wina isfahzahn nabaga atfahptai kundsei ar trihzoachu balf dhli, pateefu lihdsjeetibu, un tad feidsahs augfcha. Lehneem foleem wina fahpa pa trepehm. Wina nejuta wairs nefahdu nephezjibu; domas: wintsch dhfihwo! tai bija dewufchahs jaunus fpehtus.

Un tadfchu wina wilzinadamahs apfahjahs, ka ta, durwis lehni atwehrufi, wina eeraudfija.

Gronahs fehdeja pee loga un behdigi fktajahs ahra, fposchahj faules gahma. Wina domas gan laifam kawejahs pee behu gahjeena, tas wina ufstizigo draugu pamadija uf pehdajo dufas weeritru, kura no loga bija redjama. Zil bahls un peeufufi wintsch isfktajahs! Wintsch gan domaja, ka nahwei behdigi mifejees, laupot laimigu laulato draugu un ruhpygu tehwu, fas no fawejeem tik loti tita mihlets, un wina, pehz ka neweens ne-ihgojahs, neweens neraudaja, kuru neweens ... ne-mihleja, atfahjot dshwajads.

Al! Pirms nekah wintsch spehja pafufetees un pahzeefes, wina bija jau pee ta peeftigufsees, notritufi wina preekscha uf zeleem un fahchufufi tam rotahs.

Zil daudfreis wina ari bija fchaubijufsees un pati fowi jautajufi, waj wintsch tai to, ka tam bija darijufi, wahfchot peedot, un waj wintsch to wehl mihlejt ... jeb waj wahfchot to atftrum ... tagad wina wairs nefchahbijahs, ka wina firds wehl preeksch tahs pufsteja, jo wina to lafja wina azis.

Olga, Gronahs lehni prafija, tu nahj pee manis atpafak? ... Ka lai to faprotu?

Basniza un skola.

Prezajeas, ka esi Deewa behrns!

(Beigums.)

Bet, — ta warbuht wehl kahds gribetu jautat, — waj tad fiarp kriistiteem naw til daudis netizigu, til daudis rupju, apzeetinatu grehziineku? Waj tur naw sagti, laulibas pahrfahpeji, dshrajti, elka-deewu kalpi, Deewa wahrdu nizinataji un smehejeji? Waj tad ari tee wisi ir Deewa behrni? Ja gan, — jo wini ir kriistiti! Wini ir un paleef Deewa behrni, — gan akkrituschi, neganti, nepaklausigi, pasuduschji behrni, bet tomehr behrni; jo ari ar wineem ta deriba ir slehgta eefsch Jesus Kristus zaur swehtu kriistibu, un kamehr wehl wini wirs semees staiga, schi deriba neteel atzelta, nedf isnihzinata. Sinams, ja wini lihds galam pastahw fawa netiziba, fawa apzeetinata, ne-atgreesfiga, launa frids prahta, tad Deews zitadi newar, ka winus uf wifu muhschu atstunt nost no fawa swehta waiga. Tad wini fawu jauko behrna teesibu, ka ari fawu behrna mantibu paschi zaur fawu wainu ir pasphelejuschi jeb pasaudejuschji. — Bet ja til wini famus launos zelus atstahj un tij, ja til atkal grieb atgreesfees pee fawa debefu Tehwa un schelastibu pee Wina meklet, — tad schihs scheligahs Tehwa rokas, Jesus Kristus labad, illkatru brihdi wineem stahw atwehrtas, tad tas Tehwe famus pasuduschjes dehlus, fawas pasuduschjais meitas arpreefu atkal usnem, tad lihgmiba ir pee wifseem debefu engeleem par weenu paschu grehziineku, kas atstahj no grehkeem, wairat, nela par dewinadesmitis dewineem taifneem, kam atstahjdanas no grehkeem newajajaga!

Ta tad ari tu, mihla dwehsele, lai ari waj zil dfitu buhtu kriusti un tahku no Wina nogahjusi nost, illkatru brihdi atkal drofchi wari pee-eet pee fawa debefu Tehwa, uf fawu behrna wahrdu un behrna teesibu atfautdamahs un schelastibu no Wina luhgdamahs. Nahz tilai ar ihsteni atgreesfigu firdi, nahz, famus grehkus pateefi noschelhodama un no wifas frids peedofchanu, meeru un frids atjaunofchanu pee Wina mekletama. It teescham, lai ari tawi grehti buhtu bijuschji farkani ka purpurs, wini taps balti ka wilna. Tehwe fawu behrnu wifai newar atstunt; Jesu Kristus labad, Winaam tewi atkal wajajaga peekent. Un ne wis tilai wezof grehkus Winsch aplahs un peedos, — ari uf preefschu Winsch tewi siprinahs un spehziinahs uf jaunu dshwi, uf jaunu paklausibu, tewi puschkodams ar fawahm Gara dahwanahm, fawu swehtu preeku un meeru tew eedodams firdi.

Bet tad nu ari turi, kas tew ir! Turi fawu behrna wahrdu goda un ne-eij atkal nost no fawa Tehwa. Durees pee Wina swehtem wahrdeem, siprinajees zaur Wina swehtu Garu un staiga uf Wina zelteem ihstena behrna paklausiba, behrna mihlestiba un behrna drofchiba. Tad ari fawa laikta Winsch fawam ustizigam behenam un mantinee-kam atwehrs fawu muhschigo Tehwa namu, — tad lihds ar wifseem giteem atpseiteem Deewa behneem uf wifu muhschu warefi duset pee fawa mihla Tehwa kruhtim un muhschigi ta dseadat:

Meluja! Gods
Muhicham lai ir dots
Tam, kas sehsh uf goda krehflu,
Kas mums dema fawu Dehlu!
Tehwam lai ir gods!

Es pazetu fawas azis uf teem kalneem, no kurenes man nahf palihdsiba. (Dahw, ds. 121, 1.)

Kalni, kas augsti pazelahs uf debefant, brihnischligu wihse peewelf zilweku frdis un azis. Laudis, kas kalnds dshimusch, un wehlat aif-

gabjuschi, klajuma dshiwot, to ilgi newar isturet, bet allaschin ilgajahs pehz fawem kalneem, un ne-atrod preeku un meeru, teekams uf tureni naw atgreesfchees. Tapat ari manim klajajahs! Al Deews, kahda tufsch klajuma esmu eeklihds eefsch! Al, zil behdiga, zil nabadsiga ir schi pasaula, tur man fawa muhscha deenas ir jawayada! Zil kahr-dinashanu, zil breefmu man schi naw ja-izeesch! Grehks un nahwe ap manim ir apmetuschees un man beedina il deenas un il stundas. Al, ka mana frids ilgajahs pehz mihlahs dshimenes muhschigeem kalneem, — tur, tur mans kungs un Pestitajs miht, lihds ar tuhftofsch tuhftofschem swehtem engeleem un swehtigi aigabjuscheem, kas nahwi jau ufwarejuschi, — tur, tur ta swehta Deewa pilsehta stahw, kuzai faules newajajaga, nedf mehnefs; jo winas gaischums ir tas Jehre. Pee scheem muhschigeem, nekustameem kalneem mana frids allaschin ir pekehrupees, uf scheem kalneem pazetu fawas azis agri un wehlu; jo tur ir wifas mans preeks un mana lihgmiba! No turenes zelahs ta lehna, atspirdsinajofsch wehsmia, kas manus karstos waigus dshina un manu behdu firdi remde. No turenes nahf wisa mana palihdsiba, mana eepreezinashana afaras, mana atspirdschana behdas, mans spehks un siprums kahr-dinashanas stunda. Uf tureni mana dwehsele steig-damahs steigfees, kad ta, no meefas faitchem atraisita, scho behdu eesleju atstahs. Tur wina Deewa muhschigi teiks un flawehs lihds ar wifseem engeleem un isrediteem swehtem. Al, kaut jel jau buhtu tur augsch, tur debefis, fawa kunga tumuma! Bet ari schi apafsch, ari schini tumfcha, schaura leijina war dshiwot un iszeest, ja til fchee zerb-ae pilnee kalni allaschin stahw preefsch azim. Un lai ari migla un mahkoni winus apfeds, ta ka manas azis winus neredf, — es tadshu sinu, ka wini stahw uf weetas, un ari wisbefata migla winus newar nogahst, nedf isnihzinat. Miglai jasuhd, mahkoneem ja-aifwelkash un atjaunota jaukuma muhschigeem kalni atkal pazelahs preefsch manahm azim, ta ka preefa pilns waru dseadat un fawu Glahbeju flawet.

Pezh Arndta.

„Waj mihle Jesu?“

Kahdu swehtdeenu 1889. gadu Kifungas basniza fehdeja kahds pulzinsch smalku kungu un dahmu no toti ougta dshimuma. Mahz-itajs Reslers tureja sprediki. Winsch runaja it aigrahboschi pahre to jautafchanu: „Ko man buhs darit, lai es to muhschigo dshiwibu eemantofu?“ — un or debfgeem wahrdeem isskaidroja klauftajeeem to debefu zetu, pa kuru Jesus Kristus muhs grieb weft, un kur mums Winaam tijigi ja-eeet pakaf. Tad runatajs issauza: „Un tu, — waj mihle Jesu?“ Pee scheem wahrdeem winsch drufku aptureja. Bet klau, — te peepeschji il pirmu beka, no mihligahm behrna luhpahm, wifseem dshirdot atflan pa diwahm reisahm: „Ja gan!“

Tas masais atbildetajs, kas ta negaidot draudses preefschu til jauku leezibu bija dewis, nebija newrens zits, ka — Wahzu walsts 4 gadu wezais troxamantinees Wilhelms. Schis ir pateefigs notikums, kas ne fen tila sinots Wahzu awifses.

Sina

pahr skolotajeeem un seminaristeeem, kas eestahjuschees zitās weetas.

- 1) Erzogneeku skolotajs Wihtols par skolotaju Ahnes-Tetelmund;
- 2) Merzendorfes skolotajs Sundurs par ehrgelneeku un lesteri Baldone;
- 3) Zehrstes skolotajs Puhpedis par skolotaju un ehrgelneeku Zihrawa;
- 4) Krona Dsolmuifchas (pee Jaun-Auzes) skolotajs Sihle par skolo-

- 1) taju Brinka-Renda; 5) Rundaes skolotaja palihgs Sandersons par skolotaju Jaun-Sefawa; 6) Jelgawas Annas basnizskolas otrais skolotajs Freibergis par skolotaju Wez-Roma, pee Jelgawas; 7) Randa-was skolotaja palihgs Stolzeris par skolotaju Sustis; 8) Rabiles skolotaja palihgs Gube par otro skolotaju Rihga pee Reina meiteku skolas; 9) Lufuma basnizskolas skolotaja palihgs Bergmanis par skolo-taju Zehrste; 10) Jaunpils skolotaja palihgs Goldmanis par skolotaju Smutu pagasta, pee Jaunpils; 11) Smutu skolotajs Schonbergis par mahju gruntneeku Rigu pagasta, pee Lestenes; 12) Setinsch par skolo-taju Dsolmuifchas pagasta, pee Jelgawas; 13) Durupes skolotaja palihgs Sarshants par skolotaju Oke un Garlene; 14) Baltijas semi-narists Sefkis par pirmo skolotaju Wez-Swahrd; 15) Baltijas semi-narists Kaps par otro skolotaju Wez-Swahrd; 16) Baltijas semin-ristis Rudfite par pirmo skolotaju Tadaids; 17) Tadaiku otrais skolo-tajs Sichmanis par skolotaju Krote; 18) Lestenes skolotaja palihgs Binne par skolotaja palihgu Bukafsch; 19) Bifnu skolotaja palihgs Uhsfisch par skolotaja palihgu Lestene; 20) Annasmuifchas skolotaja palihgs Kronbergis par skolotaja palihgu Bifnis; 21) Pastendes skolo-taja palihgs Grinhofs par skolotaja palihgu Zihrawa; 22) Laminu skolotaja palihgs Dsolinsch par skolotaja palihgu Irlawas-Ruhku pa-gasta skolā; 23) Irlawas seminarists Braunbergis par otro skolotaju pee Jelgawas Annas basnizskolas; 24) Irlawas seminarists Flugiens par skolotaja palihgu Strunda; 25) Irlawas seminarists Gobfisch par skolotaja palihgu Durupe; 26) Irlawas seminarists Grunsteins par skolotaja palihgu Annasmuifchas pagasta; 27) Irlawas semina-ristis Kapteins par skolotaju pee Jelgawas kurlmeemo skolas; 28) Irlawas seminarists Pumps par skolotaja palihgu Strunda; 29) Irlawas seminarists Schulz par skolotaja palihgu Matkule; 30) Irlawas seminarists Sierinsch par skolotaja palihgu Jaunpils; 31) Irlawas semi-narists Stameris par skolotaja palihgu Rabile.

Rapfehla.

Zilweka dshiwida ir ta sahle, kas famishi, — kas rihda jato un iwataru top noplanta un fahst. (Dahw, dshem. 90, 5, un 6.)

1.
Lapina pehz lapas kriht no kofeem, raifahs,
Pukes wihst un apluf putnu dseefminas;
Wafras jaukums mirst un seema atnahst raifahs,
Jauko dabu apfegs sneega kupanas.

2.
Swehtas schauschilas pa kaulcem skreen un baida,
Stahwot schini flufa meera dahrsina;
Scheit pee dusas kapā peelufuschus raida,
Scheit tee wahrti, kas wed muhschu mahjina.

3.
Pasaulē mehš weef, zelneeki esam,
Kam naw paleekamas mahju weetinas;
Behdas, kustu, kaites pazetigi nesam,
Ejot ja-apflautahs ruhhtas afaras.

4.
Wifas pasauligas fuhras, kaites beidsahs
E, kad kapu wahrti lehni atwehahs;
Gars pee Deewa, meefa kapā scheit atstehdsahs,
Istredsetu pulka dwehfle prezajahs.

5.
Nebuhš ilgi, tad ar Tewi kapā nefhs, —
Leez to wehra, fataifses uf mirfchanu!
Tad ar Tewim behru dseefmas dheedahs, swanish, —
Aifseef uf-paleekamu meera weetianu! E. F. S.

Wina pazehla fawu mihligo feiju un luhfajahs ar tahdu firfnibu wina tumfchajās, pehtijofchās azis, fahdu wina pat fawas mihlestibas laimigaja laikā tam nebija rahdjusi.

Ati, es nahzu tew luhgt peedofchanu par wifahm tahm zeefchana-hm, ko es tew esmu darijusi, wina tshuksteja. Sati... waj tu man wari peedot?

Diga, winsch dshli aifkustinats atbildēja, man naw nefas ko pee-dot. Es biju wainigs, un tu mani par to ruhkti sodiji, — un ka es ari puhlejos, es tomehr ne-esmu eemahzijeas, uf tewi dusmotees. Man naw neta jita, ko tew dot, ka mana mihlestiba.

Es tew pateizof, tu kreetnais wihrs, par tawu ustizigo mihlestibu, ka tu mani ne-atstium, lai gan es to esmu pelnijuš... ja man wehl tawa mihlestiba peeder, tad nem to wahrdu atpakaf, kas muhs schir... lauj man schi... pee taweem sahneem palift... atwehli man buht tawai feewai!

Gronans newareja tuhlt atbildet; aifkustinashana bija pa leelu. Winsch lehni atwabinaja fawas rotas un peewilla wina few klah.

Wana mihla feewis! winsch, dshli aigrahbts, tshuksteja. Tu esi atnahfusi, lai buhtu mana feewa! Tu man gribi peederet? Diga, schi laime ir pa leelu... faki man, ka tas naw fapnis! Tu pati mani reis beedinaji, nekautees maldinatees; waj tu waretu laipnaki domat, waretu aifmirsi, kas muhsu fiarpā atradahs? Tu man fajiji, kad tewi atstahju, ka es esot tawu zeenifchanu atkal eemantofis... tu beidsot fajuti ar mani lihdsjeetibu, redsedama, zil ne-iffatami es zeetu... ar to man japeeteef, ja mehš schirti un tahlu weens no otra dshiwojam; bet no fawas feewas es neparaju nekahdas lihdsjeetibas; es weploš wairat, neta zeenifchanu, no winas; es pagehru mihlestibu, pilnigu, nepahreijofschu mihlestibu!

Wina peeflehja fawu galmu pee wina kruhts un uf wina faifli-gajeem wahrdeem lehni atbildēja:

Ati, es nahzu, tew schahdu mihlestibu dot; nebihstees no maldi-fchanahs. Toreis, ta runadama, es nefinaju, ka pateefai, ihstai mihle-stitai naw gala, naw robefchu. Sawā suhrgalwiba es to mehginaju noslahper; bet jo wairat es puhlejos, winas leefmas apdsehst, jo speh-zigaki tahs peerehmahs leelumā. Nefchabees pahri mani... es wairs ne-esmu nefaprahigais behrns, kas, pats fawu firdi nepasidhams, ni-zinaja tawu mihlestibu, kas domaja, ka tam esot teesiba, laust swehto swehrestu... Es atahrtaju, Ati, scho swehrestu preefsch Deewa un schi pee tawas kruhts: es tew gribu peederet wifu fawu muhschu!

Winsch wairs nefchabijahs. Winsch lafja scho apsolijumu wi-nas azis, flahpfiija to no winas luhpahm un pilnigi padenahs schi azumirka laime, kura isnihzinaja wifas fahpes, wifas molas, ko wina dwehsele schajds mehnefchās bija zeetuf.

Ar prefa un sahpu afarahm wina tam atlahja fawu firdi; ij wifa, ko wina stahzija, bija arweenu no jauna winas mihlestiba dshir-dama. Itai to wina tam nestahzija, ko wina bija zeetuf, redsedama ij wina nama behreeneus nahkam, un domadama, ka winsch tas esot, ko tee tai neta garam. Ammā no schihs fundas ir ta weenigā, kas winas laimi spehji aptumfshot, un ko schi laime nefehji isdsehst. Ta bija tapda dwehseles zibnifchanahs, ko laikā nefehji dshedinat... tapda, kas ir ne-aifmirfama, un no kuras mehš nekad newaram atwabinatees,

tapehz ka to usglabajam fawas dwehseles dshimuds ka noslehpmumu, kuru weenigi Deews sina; negaidita, wina tumfchi un draudofchi eefpree-schahs muhsu preekds, tos isnihzinadama... to mehš pat nahwes stunda nepahrspehjam.

Tulkojis — A. E.

Drupas un druskas.

Blehshu te naw!

Depfshu un Blifschis bija pahris eewehrojumu sehnu, kahdi bef wizeem wehl ir dafchi ziti. Teem itin wifas kas patika, kas jau nu pee-derahs „apgaifmotam“ zilwekam, — ir pat flinof. Stipri puhletees, strahdat un tawipigi dshiwot, teem reebtin reebahs, ka jau itwee-nam brihwprahigam, apgaifmotam zilwekam reebjahs wifas atlee-ka no „tumfchajeeem wehrgu laiteem“. Ta tad muhsu Depfshu un Blifschis ihsti schi laika, brihwibahs un atihstibas gadu fimtara, laudis. Bet kad nu wini wezo wehrgu eerafchu, darbu, nemihleja un wifur dshinahs pakaf atihstibu laifchu laika „notreefchanahm“, tad beechi ween atgadajahs, ka tee ar to neefa naudianu ari nebija nezil zeeta draudfiba fatinuschees. Reis tee fahf gudrot, ka waretu tilt pee jau-nahm drehbehm, jo wezahs jau gluichi noplifuschas. Preefsch tam naudu fapelnit ar darbu, tas buhtu koti fawtigi, egoiftigi, — ta tad atihstita zilweta nezeenigi. Wani puifchi sina zitadi lihdssetes. Tee aifseet uf pilsehtu, ee-eet weefnija, kuzai par ustrastu ir wahrdi: „Bleh-shu te naw!“ — un apstelle stroderi ar diweem gataweem kungu ap-gehrbeem. Stroderis atnahf, — drehbes uspromē. Bet ehrmigi! Dep-fshu man pajē tilai bifkas, un Blifschim atkal tilai fwoherim. Derigof drehbes gabalus muhsu puifchi patura un nofafa stroderim zeeti, lai atnefs rihda tuhftofschos drehbju gabalus. Stroderis aifseet il preezigs; peedahwato naudu tas nepeemem. — Nu tee atkal paselle zitu stroderi. Tas atnahf atkal ar diweem apgehrbeem. Schoreis atkal Depfshu stahw fwoheri labi un Blifschim bifkas. Scho stroderi atlaisch tapat, ka pirmo, un peefaka, ka lai no rihda pulstien 10ds buhtu ar dreh-behm klah. — No rihda pulstien 10ds abi stroderi klah. Teem pee-beedrojahs wehl faimneeks, un nu wifas ees eefschā swefchajo ifabā. Tee ee-eet, bet — ustrastam uf durwim taifniba: „Blehshu te naw!“ — Bet muhsu Depfshu ar Blifchi pahrradahs atkal mahja, ufjirtu-schees ka paschi baroni, til „feini!“ — r.g.

Nepastahwigas sihmes.

Mahj'skolotajs (ar fawu skolenu zaur Gislebenes pilsehtu braukdam): Redset, tur winā namā Mahrtiasch Luters peedfinitis. Gewehrojeet to labi, ta ka man to waretet parahdit, kad mehš atkal at-pakaf brauzam.

Mahj'skolotajs (atpakaf brauzot): Nu, waj Zuhš apshimejacht to namu?

Skolens: Sinams!
Mahj'skolotajs: Nu tad usmeklejeet man to!
(Sehns flatahs un flatahs un mekle, bet newar namu atrast).
Mahj'skolotajs: Kahda wihse tad Zuhš shimejacht to namu?
Skolens: Diwas wahrnas fehdeja uf wina jumta.

Zil ehromoti!

A. kungs: Zil brahlu tad Zums ir?

B. kungs: Diwi.

A. kungs: Ko, diwi? Zil ehromoti! Wehl wakar es runaju ar Zuhfu mahfu, B. jaunkundsi, un ta man atkal teiza, ka winai esot 3 brahli!

„Wezmah!', uf zirku Zums janahf ar mums!
No S. Ahtram.

1.
„Wezmah!', Zums janahf, Zums janahf ar mums
Uf zirku, — tur redsamā kas apbrihnojams:
Tur wihrs ir, til siprs, — lo tas tilai war!
Zums janahf ir, wezmah!', un jastatahs ar,
Jo wibru til sipru neredsejacht wis!“ —
„Tad buhs jau gan ja-eeet uf zirku Zums lihds.“

2.
Un zirku, — kad siprais nu parahdjajahs,
Tad laudis gan fimteem tur flatiyahs,
Ko winsch nesa un sweeda, — bij brihnums tihrs,
Ar sobeem spehlejahs siprais wihrs.
„Wezmah!', naw teefa, Zuhš apbrihnat to?“ —
Bet wezene flatahs un nerezif neko.

3.
Tas nogulahs beidsot, leef dsel' uf few lilt,
Sauz falejus klah, lai nu kat, zil teem tilt,
Un tad prasa: „Kas to gan schi semē spehs?
Kas war panest un pazetif til daudf, ka es?“ —
„Wezmah!', naw teefa, winsch ween til to war?“ —
Wezmahle fmihne: „To waru es ar!“

4.
Nu behrni, jau laikā ir, uf mahjahm mums eet,
Ko redseju schi, nebij jauna man leet:
Ka sobeni usmahjahs raifes man,
Ka ar schlehpeem ar fahpehm bij jadshwo gan,
Un behdu jo fmagu man netruhka wis, —
Til par naudu to nerahdij' nē, ta ka schis!“

Mihlas.

1. Mahte naw dshimuf, jau behrni tupa?
2. Masa, masa jumprawina dshwo sifla mahjina?
3. Dsolis isdeg, ne ogli, ne pelnu?
4. Tufka, tufka wifina, weens pats kaulinsch?
5. Kas pret kalnu weegli tet?
6. Werna pagale diwas krahfnis deg?
7. Pezi pahri kahju, bet uf muguras staiga?
8. Masē, masē esarinsch, laipa pahri widu? Tihjans.
9. Kas ir weenam pa schauru, diweem pascha laikā un trijeem pa platu? Jofu Pitfchus.

(Ufimejumi 45. nummtra.)